

මැතිවරණ ප්‍රකාශයන්හි  
අතුලත් විය යුතු කරුණු පිළිබඳ  
දේශපාලන පක්ෂ වෙත  
ඉදිරිපත් කරන ප්‍රශ්නාවලිය

මැතිවරණ ප්‍රකාශයන්හි  
ඇතුළත් විය යුතු කරුණු පිළිබඳ  
දේශපාලන පක්ෂ වෙත  
ඉදිරිපත් කරන ප්‍රශ්නාවලිය

ISBN : 978-955-7549-02-6

කවර නිර්මාණය සහ පිටු සැකසුම  
නන්දසිරි ධර්මරත්න

පරිගණක අක්ෂර සංයෝජනය  
නිර්මලා දිසානායක.

මුද්‍රණය :  
නියෝ ග්‍රැෆික්ස්  
44, උඩහමුල්ල දුම්රියපළ පාර,  
ගංගොඩවිල, නුගේගොඩ.

මැතිවරණ ප්‍රකාශයන්හි  
අතුලත් විය යුතු කරුණු පිළිබඳ  
දේශපාලන පක්ෂ වෙත  
ඉදිරිපත් කරන ප්‍රශ්නාවලිය

---

සාධාරණ සමාජයක් සඳහා වන ජාතික ව්‍යාපාරය  
சமூக நீதிக்கான தேசிய இயக்கம்  
National Movement for Social Justice

---



සිහපත් හා වගකීම් සහගත දේශපාලන සංස්කෘතියක් නිර්මාණය කරගැනීමේ ඇති අවශ්‍යතාවය කෙරෙහි ශ්‍රී ලංකාවේ සියළුම දේශපාලන පක්ෂ අවධානය යොමු කරමින් සිටින බව එකී දේශපාලන පක්ෂ නිරන්තරයෙන් ම අවධාරණය කරන්නා වූ කරුණකි.

ඒ සමඟම රටේ අනාගතය යහපත් වනු ඇත්තේ පැහැදිලි දර්ශනයක් මත පිහිටා කටයුතු කරන ආණ්ඩුකරණයකිනි. එහිදී බලය සඳහා පෙනී සිටින සෑම දේශපාලන පක්ෂයකට ම පැහැර හැරිය නොහැකි වගකීමක් තිබේ. එනම් සිය දර්ශනය තුළ පිහිටා තම ආණ්ඩුකරණයට අදාළව ඉදිරිපත් කරන මූලික ප්‍රතිපත්ති පැහැදිලි ලෙස රට හමුවේ තැබීම ය. ඒ මඟින් රටේ අනාගත ස්වභාවය පිළිබඳව මහජනතාවට සැබෑ අවබෝධයක් ඇතිකර ගත හැකි වනු ඇත. ඕනෑම ආණ්ඩුවකට අදාළව මහජනතාව සමඟ ඇතිකර ගන්නා සම්මුතිය ඒ තුළ තහවුරු කෙරෙනු ඇත.

විශේෂයෙන් ම අද වන විට රට මුහුණ දෙමින් සිටින දැවැන්ත ආර්ථික හා සමාජ අර්බුදය හමුවේ රටේ පාලනය අපේක්ෂා කරන සෑම දේශපාලන පක්ෂයක් ම එකී අර්බුදය ජයගන්නා ආකාරය මෙන් ම රටේ අනාගත ගමන් මඟ නිර්මාණය කරන ආකාරය රටට පැහැදිලි ලෙස ප්‍රකාශ කළ යුතුව තිබේ. එහිදී එක් එක් දේශපාලන පක්ෂ අනුගමනය කරන්නා වූ දේශපාලන දර්ශනයන් එකිනෙකට වෙනස් විය හැකි වුවත් තමන්ගේ දේශපාලන දැක්ම තුළ ඊට අනුගතව රටේ පොදු අභියෝගවලට විසඳුම් ලබාදෙන ආකාරය පැහැදිලි කිරීම ඉතා වැදගත් ය. තමන්ගේ පරමාධිපත්‍ය බලය තුළ තමන් කැමති දේශපාලන පක්ෂයකට සබුද්ධිකව බලය පවරා දීමට මහජනතාවට අවස්ථාවක් උදා කරන්නේ එවැනි පරිසරයකදී ය.

සාධාරණ සමාජයක් සඳහා වන ජාතික ව්‍යාපාරය ලෙස අප මේ රටේ සියළුම දේශපාලන පක්ෂ වෙත මෙම ප්‍රශ්නාවලිය ඉදිරිපත් කරන්නේ එකී අපේක්ෂාව පෙරදැරිවය. එහිදී මෙම ප්‍රශ්නාවලිය සැකසීම සඳහා බුද්ධිමය දායකත්වය සැපයූ සියළු ම විද්වතුන් වෙත අපි අපගේ කෘතඥතාවය පළ කරන්නෙමු. එමෙන් ම මේ රටේ සියළුම දේශපාලන පක්ෂ මෙම කාරණයට අදාළව යහපත් ප්‍රතිචාරයක් දක්වමින් ඔවුන්ගේ සමාජ වගකීම තහවුරු කරනු ඇතැයි ද ගෞරවයෙන් අපේක්ෂා කරමු.

**කරු ජයසූරිය**  
**සභාපති**

සාධාරණ සමාජයක් සඳහා වන ජාතික ව්‍යාපාරය



# මැතිවරණ ප්‍රකාශන වල ඇතුළත් කළ යුතු කරුණු පිළිබඳ නිදර්ශනාත්මක සාරාංශයක්

වර්ෂ 2020 දී ඇතිවූන පෙර නොවූ විරූ ආර්ථික අර්බුදයේ ග්‍රහණයෙන් රට තවමත් නිදහස්ව නැත. ජනගහනයෙන් විශාල ප්‍රමාණයක ජීවන මට්ටම පහත වැටී ඇත. තරුණ තරුණියන්ගේ බලාපොරොත්තු වලට කරන ලද හානියේ ප්‍රමාණය දැන ගත හැකි වන්නේ ඉදිරියටය. මෙම තත්ත්වය නැවත ඇතිවීම වැළැක්වීම සඳහා සියලුම දේශපාලන පක්ෂද ඡන්ද දායකයන්ද ඉතාමත් වගකීමෙන් කටයුතු කළ යුතුය. පක්ෂයට යහපතක් වන දෙයට වඩා වැඩි ප්‍රමුඛතාවක් රටට යහපතක් වන දෙයට දිය යුතුය. රටේ ආර්ථිකය අර්බුදයෙන් ගලවාගෙන තිරසාර ආර්ථික වර්ධනයක් සහතික කළ හැකි මද වෙනස්කම් සහිතව හෝ පොදු ප්‍රතිපත්ති දාමයකට එකඟතාවක් ඇතිකර ගැනීම අවශ්‍යය. අවම වශයෙන් දේශපාලන පක්ෂ ජාතික ප්‍රතිපත්ති වලින් බැහැර වන ප්‍රතිපත්ති වෙනස්කම් කිරීමෙන් වැළකිය යුතු වන අතර වියදම් සම්බන්ධ යෝජනා ඉදිරිපත් කිරීමේදී ඒ සඳහා අවශ්‍ය වන ආදායම උපාය ගන්නේ කෙසේද යන්න පිළිබඳවද යෝජනා ඉදිරිපත් කළ යුතුය.

පහත දැක්වෙන්නේ නිදර්ශනාත්මක ප්‍රශ්ණ කිහිපයකි. විස්තරාත්මක ප්‍රශ්ණ පසුව දැක්වේ.

### **ආණ්ඩුකරණය**

- ඔබේ පක්ෂය විධායක ජනාධිපති පදවිය අහෝසි කරන්නට අපේක්ෂා කරන්නේ ද? ඒ සම්බන්ධයෙන් වන දින වකවානු මොනවා ද?
- වර්තමාන සමානුපාතික ඡන්ද ක්‍රමයේ අඩුපාඩු වලට පිළියම් ලෙස ඔබේ යෝජනා මොනවාද?
- 13 වන සංශෝධනය සම්පූර්ණයෙන්ම ක්‍රියාත්මක කිරීමට ඔබ බලාපොරොත්තු වනවාද?

### **ආර්ථිකය**

- ඔබ ආණ්ඩුවේ ආදායම වැඩිකර ගන්නේ කෙසේද? ආණ්ඩුවේ වියදම අඩු කර ගන්නේ කෙසේද? ප්‍රාථමික ගිණුමේ ධන ශේෂයක් පවත්වාගෙන යාම පිළිබඳව ඔබගේ ස්ථාවරය කුමක්ද?
- ඔබ වැඩි භාණ්ඩ සහ සේවා ප්‍රමාණයක් අපනයනය කිරීම කේන්ද්‍රගත වූ ඵලදායී ආර්ථිකයක් ඇති කරන්නේ කෙසේද?
- වියවිනාමය වැනි රටවල් කළාක් මෙන් අපනයන වර්ධනය කරවන විදේශ ආයෝජන ආකර්ෂණය කර ගන්නේ කෙසේද?
- රාජ්‍ය අංශයේ අතිරික්ත සේවකයන්ගේ ප්‍රශ්ණය සහ රාජ්‍ය අංශයේ ව්‍යවසායයන්ගේ පැතිරීම පිළිබඳ ප්‍රශ්ණය ඔබ නිරාකරණය කරන්නේ කෙසේද?
- ක්‍රියාශීලී බලශක්ති අංශයක් ඇතිකිරීම සඳහා ඔබේ යෝජනා මොනවාද?
- පොදු ප්‍රවාහනය වැඩි දියුණු කිරීම සඳහා ඔබ යෝජනා කරන ක්‍රියාමාර්ග මොනවාද?

### **නීතිය සහ සාමය**

- අධිකරණ පරිපාලනය වඩාත් කාර්යක්ෂම කිරීමට ඔබ බලාපොරොත්තු වන්නේ කෙසේද?
- නඩු පැවරීම සඳහා වෙනම කාර්යාලයක් ඇතිකිරීම සම්බන්ධයෙන් ඔබගේ ස්ථාවරය කුමක්ද?

### **විදේශ ප්‍රතිපත්තිය**

- චීනය සහ ඇමෙරිකාව අතර ඇති එදිරිවාදිකම් සහ චීනය සහ ඉන්දියාව අතර ඇති ආතතීන් ලංකාවට බලපාන ආකාරය කළමනාකරණය කිරීමට ඔබ බලාපොරොත්තු වන්නේ කෙසේද?



---

### **ආරක්ෂක ප්‍රතිපත්තිය**

- වඩාත් ඵලදායී ලෙස ආරක්ෂක වියදම් වෙත නැවත අවධානය යොමු කිරීමට ඔබ බලාපොරොත්තු වන්නේ කෙසේද? වියදම් අඩු කරන්නේ කුමන අංශ වලද? වියදම් වැඩි කරන්නේ කුමන අංශ වලද?

### **අධ්‍යාපනය**

- අපගේ පාසල් අධ්‍යාපනයේ විවේචනාත්මක චින්තනය සහ නිර්මාණාත්මක චින්තනය ආරෝපණය කිරීමට ඔබ යෝජනා කරන පියවර මොනවාද?
- ශ්‍රී ලාංකික අන්‍යෝන්‍ය ගොඩනැංවීමේ දී ඇතිවන ගැටළු නිරාකරණය සඳහා ඔබ යෝජනා කරන ක්‍රියාමාර්ග මොනවාද? මක්නිසාදැයි පාසැල්, ජනවර්ගය, ආගම සහ ස්ත්‍රී පුරුෂ සමාජභාවය සම්බන්ධව බෙදී තිබේ.

### **සෞඛ්‍යය**

- නිදහස් සෞඛ්‍ය සේවය එය ඉතාමත් අවශ්‍ය කරන පුද්ගලයන්ට පවා නිදහස් නොමැති තත්ත්වයේ ඇති ගැටළුව නිරාකරණය සඳහා ඔබේ යෝජනා මොනවාද?

### **පරිසරය**

- පසුගිය කාලය තුළ 24% දක්වා අඩුවී ඇති වන ගහනය වැඩි කිරීම සඳහා ඔබ යෝජනා කරන ක්‍රියාමාර්ග මොනවාද?

### **මාධ්‍යය**

- රාජ්‍ය මාධ්‍ය අපක්ෂපාතිව කටයුතු කරනු ලැබීමත් රාජ්‍ය සංඛ්‍යාත පාවිච්චි කරන පුද්ගලික මාධ්‍ය වඩාත් වගකීම් සහගත ලෙස කටයුතු කරනු ලැබීමත් සහතික කිරීමට ඔබ ගන්නා පියවර මොනවාද?

### **සමාජ හැසිරීම**

- වෛරි භාෂණය අවම කිරීම සඳහා ගෙන ඒමට ඔබ බලාපොරොත්තුවන නීති මොනවාද?



**ඉදිරි ජනාධිපතිවරණය සඳහා වන මැතිවරණ ප්‍රකාශන මගින් අවධානය යොමු කළ යුතු ගැටළු විසිනිරාත්මකව**

**1.0. ආණ්ඩුකරණය**

- 1.1. තනි පුද්ගලයෙකු අත බලය ඒක රාශි වීමේ විපාක කීප වරක් ම ශ්‍රී ලංකාවට විඳ ගන්නට සිදු විය.
  - 1.1.1. විධායක සහ ව්‍යවස්ථාදායක බලතල තුලනය කිරීම සඳහා ඔබ යෝජනා කරන පාලන විධි ක්‍රමය කුමක් ද?
  - 1.1.2. ඔබ විධායක ජනාධිපති පදවිය අහෝසි කරන්නට අපේක්ෂා කරන්නේ ද? ඒ සම්බන්ධයෙන් ඔබේ දින වකවානු මොනවා ද?
- 1.2. රටේ මුදල් පාලනය ඒ සඳහාම කැපවුණු ඇමතිවරයකු අත පැවතීම වඩාත් සුදුසු බව බොහෝ තැන්වල සඳහන්ව තිබේ.
  - 1.2.1. ජනාධිපතිවරයා හෝ අගමැතිවරයා හෝ මුදල් ඇමති ධුරය දැරීම වළක්වන ව්‍යවස්ථා සංශෝධනයක් හෝ වෙනත් නීතියක් හෝ ගෙන ඒමට ඔබ එකඟ ද?
- 1.3. සමානුපාතික ඡන්ද ක්‍රමය විවිධ ආකාරයේ සුළුතර ප්‍රජාවන් ට වැඩි නියෝජනයක් ලබා දීමට හේතු විය. එසේ වුව ද සම්පත් නැති අයෙකු ට මැතිවරණයකින් ජය ගැනීමට ඒ හේතුව නිසා ම අපහසුව තිබේ. මෙම ක්‍රමය දූෂණය සඳහා දොර විවර කර තිබේ.

- 1.3.1. සමානුපාතික ක්‍රමයේ යහපත් ලක්ෂණ රඳවා ගන්නා අතර ජනතා නියෝජිතයන් නිශ්චිත ප්‍රදේශයක ජනතාවට සෘජුව වගකියන තත්ත්වයක් ඇති කිරීමට ඔබ යෝජනා කරන ක්‍රමය කුමක් ද?
- 1.3.2. එසේ නැතිනම් මේ සම්බන්ධයෙන් ඔබට විකල්පයක් තිබේ ද?
- 1.4. රටේ ආර්ථිකය ශක්තිමත් කිරීමට උර දෙන විදේශ රැකියා වල නියුතු අයට ඡන්දය පාවිච්චි කිරීමට නොහැකි වීම පිළිබඳ ව අසතුව ප්‍රකාශ ව තිබේ.
  - 1.4.1. තමන්ගේ ලියාපදිංචි ඡන්ද පොළෙන් පිටස්තර ව මෙරට (පුද්ගලික ආරක්ෂක නිලධාරීන්) හෝ පිටරට වෙසෙන ඡන්ද දායකයන්ට දුරස්ථ ව හෝ ඡන්ද දිනයට කලින් හෝ ඡන්දය පාවිච්චි කිරීමට සැලසීම සම්බන්ධව ඔබගේ ස්ථාවරය කුමක් ද?(උදා. කෙටිකාලීනව හෝ දීර්ඝකාලීනව හෝ විදේශයන්හි රැකියා වල නියුක්ත වීම)
- 1.5. මෙරට කාන්තාවන් ජනගහනයෙන් සියයට 52කි. එනමුත් තීරණ ගැනීමේ ආයතන වල ඔවුන්ගේ නියෝජනය අඩු ය. එමෙන්ම ව්‍යවස්ථාදායකයේ තරුණයින් නිසි පරිදි නියෝජනය නොවන බව දැනී ඇති අතර 25% ක තරුණ නියෝජනයක් තිබීම සහතික කරමින් 2023 අංක 30 දරන පළාත් පාලන ආයතන ඡන්ද විමසීම් සංශෝධන පනත සම්මත කරන ලදී.
  - 1.5.1. පාර්ලිමේන්තුවේ සහ/හෝ වෙනත් ඡන්දයෙන් නියෝජිතයන් තෝරා පත් කර ගන්නා ආයතන වල වෙනම පංගු වෙන් කිරීම පිළිබඳ ව ඔබේ ස්ථාවරය කුමක් ද?
  - 1.5.2. දේශපාලන පක්ෂ වල තීරණ ගැනීමේ කමිටු වල කාන්තා සහ/හෝ තරුණ නියෝජනයට වෙනම පංගුවක් වෙන් කිරීමට ඔබ සහයෝගය දෙනවා ද?
  - 1.5.3. ලියාපදිංචි සමාගම් වල සහ වෘත්තීය සමිති වල අධ්‍යක්ෂ මණ්ඩල හෝ තීරණ ගැනීමේ මණ්ඩල වල අනිවාර්ය කාන්තා නියෝජනය පිළිබඳ ඔබේ ස්ථාවරය කුමක් ද?
  - 1.5.4. වෙනම පංගුවක් වෙන් කිරීමකින් තොර ව නියෝජනය වැඩි ඉරීමට ඔබට විකල්පයක් තිබේ ද?
- 1.6. බහුතර සිංහලයන් සහ උතුරේ සහ නැගෙනහිර සංකේන්ද්‍රණය වී ඇති වෙනත් ප්‍රජාවන් අතර ඇති ආතතිය නිදහසට පෙර සිට ම පැවත එන දිගටම පවතින ප්‍රශ්නයකි. ද්‍රවිඩ දේශපාලන පක්ෂ ඉල්ලා සිටින්නේ ස්වයං-පාලනයකි. පළාත් සභා විසඳුම කිසිවකු සෑහීමට පත්කර නැත.

- 1.6.1. බලය විමධ්‍යගත කිරීමට අවශ්‍ය යැයි ඔබ පිළිගන්නේ ද? එසේ නම් එය කෙතරම් දුරකට ද? (ප්‍රධාන ගැටළු වන්නේ මුදල්, ඉඩම්, පොලිස් බලතල, සහ පළාත් සභාව සහ එහි නිලධාරීන් මත වන ආණ්ඩුකාරවරයාගේ බලපෑමයි.)
- 1.6.2. ඔබ 13 සංශෝධනය තිබෙන අයුරින් ම ක්‍රියාත්මක කිරීමට අපේක්ෂා කරන්නේ ද?
- 1.6.3. පළාත් සභා වල සබඳකම් සම්බන්ධීකරණය සඳහා කේන්ද්‍රයේ දෙවැනි මන්ත්‍රණ සභාවක් තිබිය යුතු යැයි ඔබ සිතන්නේ ද?
- 1.6.4. එම දෙවන මන්ත්‍රණ සභාව පළාත් සභා වලට අමතරව එන එකක් ද නැතහොත් ඒවා වෙනුවට එන එකක් ද?
- 1.7. වර්ෂ 2022 න් පසු පාර්ලිමේන්තුවේ අධීක්ෂණ කාර්යභාරය නැවත පණ ගන්වන ලද්දේ ඒ සම්බන්ධ කමිටු නැවත ඇති කිරීමෙන් සහ නීති මගින් පාර්ලිමේන්තුවේ අයවැය කාර්යාලයක් ඇති කිරීම මගිනි. තවත් බොහෝ දෑ කළ යුතු ව තිබේ.
  - 1.7.1. පාර්ලිමේන්තුවේ අයවැය කාර්යාලය තවදුරටත් බලාත්මක කිරීමට ඔබ කැප වී සිටින්නේ ද?
  - 1.7.2. එහි ඇගයීමේ කාර්යභාරය තව දුරටත් ශක්තිමත් කළ යුතු ද?
- 1.8. අරගලයෙන් ඇතිවූ ඉල්ලීම් වලට ප්‍රතිචාර වශයෙන් පාලනයේ ජනතා සහභාගිත්වය පුළුල් කිරීම සඳහා ග්‍රාම නිලධාරී කොට්ඨාශ මට්ටමින් ජනසභා (කොට්ඨාශයේ සිටින්නන්ගෙන් 25 දෙනෙකුගේ උපරිමයකට යටත්ව) ඇතිකිරීමට යෝජනා වී ඇත.
  - 1.8.1. ජනසභා සම්බන්ධ ඔබගේ ස්ථාවරය කුමක්ද?
- 1.9. දේශපාලන නායකත්වය සහ දේශපාලන ඇගිලි ගැසීම් එක ම කාසියේ දෙපැත්ත වේ. ජනතාවට දුන් පොරොන්දු ක්‍රියාත්මක කිරීම සඳහා එකක් අවශ්‍ය වන අතර අනික දුෂණයට අනිසි අනුග්‍රහ වලට සහ ශ්‍රෝති සංග්‍රහයට හේතුවේ.
  - 1.9.1. මෑතක දී ඇති කරන ලද නීති (උදා. දූෂණ විරෝධී පනත) මේ සඳහා ප්‍රමාණවත් වේද? එසේ නොමැති නම් ඔබගේ ව්‍යවස්ථාදායකය සම්බන්ධ ප්‍රමුඛතා කවරේද?
  - 1.9.2. මාර්ගගත ව වත්කම් ප්‍රකාශ කිරීමට ක්‍රමයක් ඇති කිරීමට සහ ඒ පිළිබඳ විශේෂඥයන්ගේ සහාය ලබා ගැනීමට අල්ලස් හෝ දූෂණ විමර්ශන කොමිසමට ඔබ ප්‍රමාණවත් සම්පත් ලබා දීමට කටයුතු කරනවා ද?

- 1.10. ඩිජිටලීකරණය වැඩි කිරීම සහ මුහුණට මුහුණ කෙරෙන ගනුදෙනු අඩු කිරීම හරහා දූෂණයට ඇති අවස්ථා අවම කළ හැක.
- 1.10.1. ඒ උදෙසා දැනට වෙන් වෙන් ව පවත්වා ගෙන යන දත්ත පද්ධති ඒකාග්‍ර කිරීමට අවශ්‍ය මූල්‍ය ප්‍රතිපාදන ලබා දීමට ඔබ කටයුතු කරන්නේ ද?
- 1.10.2. ටෙන්ඩර් කිරීම ද ඇතුළත්ව ආණ්ඩුවේ සියලුම සේවා වලට මාර්ග ගත ව ප්‍රවේශ විය හැකි මට්ටමකට ළඟා වීම ඔබගේ ප්‍රමුඛතාවක් ද?

**2.0. ආර්ථිකය**

- 2.1. ණය ප්‍රතිව්‍යුහගත කරණය අවසන් වූ පසුව ණය ගෙවීම පටන් ගත යුතු ය. සමහර දේශපාලන පක්ෂ ජාත්‍යන්තර මූල්‍ය අරමුදල සමඟ ඇති කර ගත් එකඟතාව විවේචනය කරන අතර එම එකඟතාව සංශෝධනය කර ගැනීමට අරමුදල සමඟ සාකච්ඡා කරන බව කියති.
  - 2.1.1. ඔබේ පක්ෂය මූල්‍ය අරමුදල සමඟ සාකච්ඡා කරන්නේ එකඟතාවේ කුමන කොටස් කෙතරම් දුරට වෙනස් කරවා ගැනීමට ද?
  - 2.1.2. ඔබගේ පක්ෂය ආණ්ඩුවේ ආදායම් වැඩි කර ගන්නේ කෙසේ ද? සහ වියදම් අඩු කර ගන්නේ කෙසේ ද? ප්‍රාථමික ගිණුම අතිරික්තයක් ලෙස පවත්වා ගැනීම පිළිබඳ ඔබගේ ස්ථාවරය කුමක් ද?
  - 2.1.3. ඔබගේ ආණ්ඩුව වියදම් කිරීමට අදහස් කරන අමතර මහා පරිමාණ වියදම් මොනවා ද? ඒ සඳහා අවශ්‍ය ආදායම ඔබ ජනනය කර ගන්නේ කෙසේ ද?
- 2.2. අර්බුදය තුළ දී යම් කාල සීමාවකට අදාළ ව මූලික කාරණා 22 ක් සම්බන්ධව ලකුණු අහිමි කිරීමේ පදනම මත සැකසූ ක්‍රමයක් මගින් පැවති සමාජ ආරක්ෂණ ජාල ක්‍රමය සම්පූර්ණයෙන් ම වෙනස් කරන ලදී. සමෘද්ධි දෙපාර්තමේන්තුව මේ ගෙවීම් වලට සම්බන්ධයක් නැත.
  - 2.2.1. සමෘද්ධි දෙපාර්තමේන්තුව දිගටම පවත්වා ගෙන යාම පිළිබඳ ව ඔබගේ ස්ථාවරය කුමක් ද? එය දිගටම පවත්වාගෙන යන්නේ නම් එහි කාර්යභාරය කුමක් විය හැකිද?
  - 2.2.2. ආර්ථිකය ප්‍රසාරණය වන විට මෙම ප්‍රතිලාභ ලබන්නන්ගේ සංඛ්‍යාව අඩු කිරීම සහතික කිරීමට ඔබ ගන්නා ක්‍රියාමාර්ග මොනවා ද?

2.2.3. මේ සම්බන්ධයෙන් ඔබ ගැනීමට අදහස් කරන වෙනත් පියවර තිබේ ද?

2.3. ආණ්ඩුවට ණය ගැනීමට ඇත්තේ සීමිත අවකාශයකැයි යන පසුබිම තුළ ආණ්ඩුවේ ආදායම වැඩි කර ගැනීම සඳහා ජනප්‍රිය නොවන තීන්දු ගැනීමට සිදු වේ. වර්ෂ 2019 බදු කප්පාදුව මගින් ආර්ථික අර්බුදය අවුළුවන ලදී. වර්තමාන ආණ්ඩුව රටේ දළ දේශීය නිෂ්පාදිතයට සාපේක්ෂව බදු ආදායම 9.5% සිට 14% දක්වා නැංවීමට අපේක්ෂා කරයි.

- 2.3.1. ඔබ ආණ්ඩුවේ බදු ආදායම වැඩි කර ගන්නේ කෙසේ ද?
- 2.3.2. පුද්ගලික ආදායම් බදු සඳහා වන උපරිම බදු අනුපාතය වන 36% සම්බන්ධ ඔබේ ස්ථාවරය කුමක් ද?
- 2.3.3. ඔබ බලාපොරොත්තු වන ඍජු බදු සහ වක්‍ර බදු අතර අනුපාතය කුමක් ද? (දැන් 34:64) එය සාක්ෂාත් කර ගැනීම සඳහා ඔබ ගන්නා ක්‍රියාමාර්ග මොනවා ද?
- 2.3.4. ඔබ නව බදු හඳුන්වා දීමට අපේක්ෂා කරන්නේ නම් ඒවා මොනවා ද?
- 2.3.5. දේශීය ආදායම් බදු දෙපාර්තමේන්තුවේ කාර්ය සාධනය ඉහල නැංවීම සඳහා ඔබ ගැනීමට බලාපොරොත්තු වන ක්‍රියා මාර්ග මොනවා ද?

2.4. රාජ්‍ය ව්‍යවසායයන් ගෙන් කොටසක් පුද්ගලිකරණයටත් තවත් කොටසක් මව් සමාගමක් යටතේ තබා ගැනීමටත් යනාදී වශයෙන් ඒවා සම්බන්ධ රාජ්‍ය ප්‍රතිපත්තියක් ක්‍රියාත්මක වේ. ජාත්‍යන්තර මූල්‍ය අරමුදල සමඟ වූ එකඟතාව අනුව රාජ්‍ය ව්‍යවසායයන්ට ප්‍රාග්ධන වියදම් සඳහා හෝ කාරක ප්‍රාග්ධනය සඳහා හෝ ණය ලබා ගැනීමේ දී රාජ්‍ය භාණ්ඩාගාරය මගින් ඇපකර දීමට සීමා පැනවී ඇත.

- 2.4.1. ඔබ රාජ්‍ය ව්‍යවසාය ප්‍රතිව්‍යුහගතකරණය ඉදිරියට කර ගෙන යන්නේ ද?
- 2.4.2. එසේ නොමැති නම් ප්‍රශස්ත නොවන කාර්ය සාධනයක් සහිත විශාල සංඛ්‍යාවක් වන රාජ්‍ය ව්‍යවසාය සම්බන්ධයෙන් ඔබ ගන්නා පියවර කුමක් ද?

2.5. අපනයනය ඉලක්ක කර ගත් නිෂ්පාදන ආර්ථිකයක් ගැන බොහෝ දේශපාලන පක්ෂ කථා කරති. ශ්‍රී ලංකාව බොහෝ ස්වභාවික සම්පත් උරුම කර ගෙන ඇති නමුත් ඒවා ප්‍රයෝජනවත් ලෙස යොදා ගැනීමට ශ්‍රී ලංකාව අසමත් වී ඇති බවත් ඔවුහු කියති. කෙසේ වෙතත් නිෂ්පාදන ආර්ථිකයක් ගොඩ නැංවීමට ගෝලීය සැපයුම්

දාම සමඟ රට සම්බන්ධ විය යුතු අතර ඒ සඳහා ආයෝජන සහ තාක්ෂණය අවශ්‍ය වේ.

- 2.5.1. අදාළ රටවල් සමඟ නිදහස් වෙළෙඳ ගිවිසුම් ඇති කර ගැනීමට ඔබ බලාපොරොත්තු වනවා ද?
  - 2.5.2. ගෝලීය අගය දාම සමඟ සම්බන්ධ වීම වළක්වන තීරු බදු නොවන ගාස්තු ඔබ විසින් නොකඩවා ම අඩු කර ගෙන යනු ලබන්නේ ද?
  - 2.5.3. ඉඩම් සම්බන්ධ ගැටළු සහ අපද්‍රව්‍ය අපහරණය වැනි කරුණු පිළිබඳ ව අවධානය යොමු කරන විශේෂිත ආයෝජන කලාප වලට ඔබ ප්‍රමුඛත්වය දෙන්නේ ද?
  - 2.5.4. දේශීය සහ විදේශීය ආයෝජන සඳහා වන වර්තමාන බාධක ඉවත් කිරීම සඳහා ඔබ කටයුතු කරන්නේ ද? එසේ නම් කුමන ක්ෂේත්‍රයන් හි ද? කුමන ආකාරයට ද?
  - 2.5.5. නිෂ්පාදනය හෝ කෘෂිකර්මාන්තය සඳහා ඉඩම් ලබා ගැනීම විශාල ප්‍රශ්නයකි. මෙය විසඳීම සඳහා ඔබගේ සැලසුම කුමක්ද?
  - 2.5.6. ආර්ථිකයෙන් කුමන ප්‍රමාණයක් විශේෂයෙන්ම ස්වභාවික සම්පත් දේශීය ආයෝජකයන්ට/අනාගත පරම්පරාවට වෙන් කර තබන්නේද?
- 2.6. ශ්‍රී ලංකාවට නීතිමය බලාත්මකත්වයක් සහ සහ වගකිවයුතු දෙපාර්තමේන්තුවක් සහිතව ජාතික භෞතික සැලැස්මක් ඇත. එසේ වුවත් මෙයට කිසිම සම්බන්ධයක් නොමැතිව රාජ්‍ය සහ පුද්ගලික ආයෝජන ක්‍රියාත්මක වේ.
- 2.6.1. ජාතික භෞතික සැලැස්ම සම්බන්ධව ඔබගේ ස්ථාවරය කුමක්ද? රටේ සියළු ප්‍රධාන ආයෝජන මේ සැලැස්මට අනුගත වන බව ඔබ සහතික වනවාද?
- 2.7. අර්බුදය විසින් විදේශ සේවා නියුක්තිකයන් මෙරටට එවන ප්‍රේෂණ වල වැදගත්කම අවධාරණය කර ඇත.
- 2.7.1. ඔවුන්ගේ තත්ත්වය නංවාලීම සඳහා ඔබගේ සැලසුම් මොනවාද? උදාහරණ වශයෙන් විදේශයන්හි සිටින විට රක්ෂණ ආවරනය සහ ආපසු පැමිණෙන විට ඔවුන් ආර්ථිකයට එලදායී ලෙස නැවත බද්ධ කරගැනීමේ ක්‍රමවේද දැක්විය හැක.
- 2.8. රටේ ශ්‍රම බලකායෙන් 30% කට වැඩි ප්‍රමාණයක් කෘෂිකර්මාන්ත ක්ෂේත්‍රයේ සේවයේ යෙදී සිටින අතර එම ක්ෂේත්‍රය රටේ දළ දේශීය නිෂ්පාදනයට දෙන දායකත්වය 7.2% කි. ගොවිහු බොහෝ දෙනෙක්



දුප්පතුන් වෙති. එයට එක ප්‍රධාන හේතුවක් වන්නේ ඉඩම් වල කුඩා බව සහ අඩු මට්ටමේ ආයෝජන හා අවම තාක්ෂණ භාවිතයයි.

2.8.1. කෘෂිකර්මාන්තයේ ආයෝජන වැඩි කිරීමට ඔබගේ සැලසුම කුමක් ද? ඒ සඳහා ඔබ විදේශ ආයෝජන පිළිගන්නේ ද?

2.8.2. වෙළෙඳ හෝභ කුඹුරු වල වගා කිරීමට ඇති සීමා ඔබ ලිහිල් කරන්නේ ද?

2.8.3. වැවිලි ක්ෂේත්‍රයේ කම්කරුවන් දරිද්‍රතා සීමාවෙන් පහළට අද දමන වැටුප් ප්‍රශ්නය පිළිබඳ ව ඔබේ විසඳුම කුමක් ද?

2.8.4. කෘෂිකර්මාන්තයේ ඵලදායකත්වය වර්ධනය කිරීම සඳහා සහ එම ක්ෂේත්‍රයේ නියැලී සිටින්නන්ගේ ජීවන මට්ටම ඉහළ නැංවීම සඳහා ඔබ යෝජනා කරන වෙනත් ක්‍රියාමාර්ග තිබේ ද?

2.9. තොරතුරු තාක්ෂණ අංශය සහ තොරතුරු තාක්ෂණය භාවිතා කර සපයන සේවා අංශය ආර්ථිකය වර්ධනය කිරීමේ විභවයක් සහිත අංශ බව හඳුනා ගෙන ඇත. මේ සඳහා අවශ්‍ය වන්නේ තොරතුරු තාක්ෂණයේ සහ ඉංග්‍රීසි භාෂාවේ නිපුණතාවක් සහිත අය යි.

2.9.1. නිපුණතා සහිත පුද්ගලයන් අවශ්‍ය කරණ ප්‍රමාණයට බිහි කිරීම සඳහා ඔබගේ සැලැස්ම කුමක් ද?

2.9.2. නිශ්චිත සේවා සැපයීම සඳහා විදේශිකයන් යොදාගැනීමට ඔබ විවෘත ද?

2.9.3. ඔබ මෙම ක්ෂේත්‍රයේ නිපුණතා දියුණු කිරීම සඳහා පුද්ගලික ප්‍රාග්ධනය යොදාගැනීමට බලාපොරොත්තු වන්නේ ද?

2.10. වියට්නාමයේ අපනයන වලින් 70% ක් ලැබෙන්නේ සෘජු විදේශ ආයෝජන වලින් ඇති කරන ලද ව්‍යාපාර වලින් කියනු ලැබේ. වියට්නාමය වැනි රටවල් මෙන් නොව ශ්‍රී ලංකාව සෘජු විදේශ ආයෝජන ආකර්ෂණය කර ගැනීමට සමත් වී නැත. අධික නිලධර තත්ත්වය, දූෂණය සහ ශ්‍රම බලකායේ ආකල්ප හේතු වශයෙන් දක්වා තිබේ.

2.10.1. අධික නිලධර තත්ත්වය ලිහිල් කරන්නේ කෙසේ ද?

2.10.2. අධිකරණ පද්ධතිය බල ගැන්වීම මගින් දූෂණය අවම කරන්නේ කෙසේ ද?

2.10.3. කෙටි කලක් තුළ ශ්‍රම බලකායේ ආකල්ප වර්ධනය කරන්නේ කෙසේ ද?

2.11. ක්‍රියාශීලී දකුණු ඉන්දියාව සමඟ වඩාත් සම්බන්ධ වීම මගින් ශ්‍රී ලංකාවට සෞභාග්‍යය ලඟා කර ගැනීමේ වැඩි ඉඩක් තිබේ යයි මතයක් ස්ථාපනය වී ඇත.

- 2.11.1. ඉන්දියාව සමඟ ප්‍රවාහන සහ බලශක්ති සම්බන්ධතා වැඩි දියුණු කර ගැනීම සහ එමගින් අනෙක් රටවල් සමඟ සම්බන්ධවීම පිළිබඳව ඔබගේ ස්ථාවරය කුමක්ද?
- 2.11.2. අවශ්‍ය මට්ටමට දේශ සීමා පාලනය සඳහා ඔබ ගැනීමට බලාපොරොත්තු වන ආරක්ෂක ක්‍රියා මාර්ග මොනවාද?
- 2.12. ශ්‍රී ලංකාවේ රාජ්‍ය විසින් අනෙක් රටවලට සාපේක්ෂව විශාල පිරිසක් රාජ්‍ය සේවයේ යොදවා ඇති අතර රාජ්‍ය අයවැයට බරක් වන රාජ්‍ය ආයතන විශාල සංඛ්‍යාවක් ද තිබේ.
- 2.12.1. මෙම ප්‍රශ්නය විසඳීමට ඔබේ පක්ෂය ගැනීමට බලාපොරොත්තු වන ක්‍රියා මාර්ග මොනවා ද?
- 2.12.2. අතිරික්ත සේවකයන්ට වන්දි ගෙවා කැමති සේවකයන් සේවයෙන් ඉවත් කිරීමට ඔබ බලාපොරොත්තු වෙනවා ද?
- 2.13. දේශීය කර්මාන්ත සහ කෘෂිකර්මය ආරක්ෂා කර ගැනීමට ආනයන සීමා පැනවිය යුතු යයි සමහරු සිතති. එමෙන්ම එවැනි සීමා කිරීම් හේතුවෙන් සමහර අපනයන කර්මාන්ත වලට ද සංචාරක ව්‍යාපාරයට ද බලපෑමක් විය හැකි යයි සමහරු කියති.
- 2.13.1. ඔබ ආනයන සීමා කිරීමට බලාපොරොත්තු වන්නේද?
- 2.13.2. එසේනම් ඒ කුමන භාණ්ඩද?
- 2.14. රටක ජවසම්පන්න ආර්ථිකයක් ඇති කිරීම සඳහා බලශක්ති අංශය කාර්යක්ෂම සහ විශ්වසනීය විය යුතු අතර සේවාව සඳහා පාරිභෝගිකයා ගෙවන මුදලට සරිලන වටිනාකමක් සේවාවේ තිබිය යුතු ය. පොසිල ඉන්ධන මත අවශ්‍ය ප්‍රමාණයට වඩා රඳා පැවැත්ම අඩු කිරීම සහ පුනර්ජනනීය බලශක්තිය වැඩිපුර අවශෝෂණය කර ගැනීම සඳහා ශක්තිය බෙදාහැරීමට හා ගබඩා කිරීමට ආයෝජන අවශ්‍යයි..
- 2.14.1. ජව සම්පන්න බලශක්ති අංශයක් ඇති කිරීම සඳහා ඔබ යෝජනා කරන ප්‍රතිසංස්කරණ මොනවා ද?
- 2.14.2. පුනර්ජනනීය බලශක්ති අංශයේ සහ බලශක්තිය බෙදාහැරීම් අංශයේ ආයෝජන ප්‍රවර්ධනය කිරීම සඳහා ඔබේ සැලසුම් මොනවා ද?
- 2.15. රටේ පොදු ප්‍රවාහනය අවුලකි. බොහෝ අවස්ථාවල දී පුරවැසියෝ ගමනාගමනයේ දී බොහෝ කාලයක් නාස්ති කරති. අවශ්‍ය ප්‍රමාණයට වඩා බස් රථ තිබුණ ද පුරවැසියන්ට පහසුවක් නැත. පොදු ප්‍රවාහනයේ සැප පහසුව සහ විශ්වසනීයත්වය බොහෝ අවස්ථාවල දී නොමැති

බැවින් පුරවැසියෝ සිය පුද්ගලික වාහන, කැබ් රථ සේවා සහ ත්‍රි රෝද රථ භාවිතා කරති.

- 2.15.1. බස් රථ සඳහා ඔබගේ සැලැස්ම කුමක්ද?
- 2.15.2. දුම්රිය සඳහා සැලැස්ම කුමක්ද?
- 2.15.3. අනෙකුත් ප්‍රවාහන මාදිලි සඳහා සැලැස්ම කුමක්ද?

### 3.0 නීතියේ ආධිපත්‍යය

- 3.1 සෑම දේශපාලන පක්ෂයක් වාගේ නීතිය හා සාමය රට තුළ ස්ථාපිත කිරීමේ වැදගත් කම ගැන අවධාරණය කර ඇත.
  - 3.1.1 ඒ සඳහා කුමන (නීතියට සම්බන්ධ ආයතන වල භූමිකා නැවත සකස් කිරීම, ආයතන නැවත ප්‍රතිනිර්මාණය කිරීම, නව විධි ක්‍රම හඳුන්වා දීම, නව ආයතන හඳුන්වා දීම) වෙනස් කම් අවශ්‍ය යැයි ඔබ යෝජනා කරන්නේ ද?
  - 3.1.2 අධිකරණ පද්ධතිය කාර්යක්ෂම කිරීමට ඔබේ යෝජනා මොනවා ද?
  - 3.1.3 නඩු ගොනු කොට පැමිණිලි මෙහෙයවීමේ කටයුතු නීතිපති දෙපාර්තමේන්තුවෙන් ඉවත් කිරීමට අදහස් කරන්නේ ද? එසේ අදහස් කරන්නේ නම් එය පැවරිය යුතු යැයි ඔබ සිතන්නේ කිනම් ආයතනයකට ද?
- 3.2 බොහෝ නායකයින් පමණක් නොව බොහෝ ජනයා ද කල්පනා කරන්නේ දැඩි දඬුවම් පැමිණ වීම අපරාධ වැළැක්වීමට හොඳ ම ක්‍රමය බව ය. ඒ නිසා ම සුළු වැරදි වලට පවා මරණීය දණ්ඩනය දිය යුතු යැයි ඔවුන්ගේ අදහස ය.
  - 3.2.1 ඔබ මරණීය දණ්ඩනය නැවත ඇති කරනවා ද?
  - 3.2.2 අපරාධ මර්දනය සඳහා කළ යුතු යැයි ඔබ අදහස් කරන අනෙකුත් පියවර කවරේ ද?

### 4.0 විදේශ ප්‍රතිපත්තිය

- 4.1 නිදහසින් පසු සමය තුළ ශ්‍රී ලංකාව නොබැඳි ප්‍රතිපත්තියක පිහිටා කටයුතු කර ඇත. මෙය දිගින් දිගට පවත්වා ගෙන යන බව බොහෝ දේශපාලන පක්ෂ කීව ද එය කියන තරම් පහසු නොවේ. විශේෂයෙන් ඇමරිකාව හා චීනය අතර උග්‍ර වන එදිරිවාදිකම් නිසා ද චීනය හා ඉන්දියාව අතර පවතින බල අරගලය නිසා ද එය අභියෝගාත්මක ය.

- 4.1.1 ඔබ මේ තත්වය පාලනය කිරීමට අපේක්ෂා කරන්නේ කෙසේ ද?
- 4.1.2 ප්‍රබල රටවල අකටයුතු ඉල්ලීම් සම්බන්ධයෙන් ඔබ කටයුතු කිරීමට සැලසුම් කරන්නේ කෙසේ දද?
- 4.1.3 තවමත් පිළිගෙන නැති මානව හිමිකම් සම්බන්ධ ජාත්‍යන්තර සම්මුති පිළිගැනීමට ඔබ කටයුතු කරනවා ද? එසේ නොකරන්නේ නම් ඒ ඇයි?

**5.0 ජාතික ආරක්ෂාව පිළිබඳ ප්‍රතිපත්තිය**

- 5.1 යුද්ධයෙන් පසුව ද ආරක්ෂක වියදම් වල අඩුවක් සිදු වී නොමැති අතර අදට ද එය ඉහළ ම ප්‍රතිපාදන ලබන අංශයක් වී තිබේ. අප රටේ ප්‍රමාණය අනුව ද අනෙක් රටවල් සමග සංසන්දනයේ දී ද අපේ ආරක්ෂක වියදම් පමණක් නොව හමුදාවේ ප්‍රමාණය ද පවතින්නේ ඉහළ මට්ටමක ය.
  - 5.1.1 ඔබේ රජයක් යටතේ ආරක්ෂක වියදම් අඩු කරන්නේ ද? එය කරනු ලබන්නේ කෙසේ ද?
  - 5.1.2 එසේ ඉතිරි කරන ලද අරමුදල් කුමන ක්ෂේත්‍ර දියුණු කිරීම උදෙසා භාවිතා කිරීමට අපේක්ෂා කරන්නේ ද?

**6.0 අධ්‍යාපනය**

- 6.1 ශ්‍රී ලංකාවේ අධ්‍යාපන ක්‍රමය තුළ විචාරශීලී චින්තනය හෝ නිර්මාණශීලී චින්තනය යන ප්‍රධාන මැදිහත් වීම් දෙක ම දකින්නට නැත.
  - 6.1.1 මේ වැදගත් මූලධර්ම දෙක අධ්‍යාපනයට එක් කිරීම සඳහා ඔබ අධ්‍යාපනයේ කවර වෙනස්කම් කිරීමට අපේක්ෂා කරන්නේ ද?
- 6.2 අප රටේ පාසල් බෙදා වෙන් කරන ලද පාසල් ය - ගැහැණු පිරිමි හැටියට වාර්ගිකත්වය අනුව ආගම අනුව බෙදුණු පාසල් ය. ශ්‍රී ලාංකික අනන්‍යතාවයක් ගොඩ නැගීමට මෙය බාධාවක් වී තිබේ. ඒ අතර මේ බෙදීම් නිසා රට තුළ විවිධ ගැටුම් හා අප්‍රසන්න තත්වයන් ද පැන නැගී තිබේ. ඒවා මෝරා ගොස් අර්බුද හා යුද්ධය ද බිහි ව තිබේ.
  - 6.2.1 මේ බෙදා පවත්වා ගෙන යෑම සම්බන්ධයෙන් ඔබේ ප්‍රතිපත්තිය කුමක් ද?
  - 6.2.2 ඒ ප්‍රතිපත්තිය ක්‍රියාත්මක කිරීමට අපේක්ෂා කරන්නේ කෙසේ ද?

6.3 නිදහස් අධ්‍යාපනයට සමාන්තර ව පෞද්ගලික අධ්‍යාපනය ද වර්ධනය වෙමින් තිබේ. මේ සම්බන්ධයෙන් විරෝධතා ද සමාජය තුළ පසු ගිය කාලය තුළ දකින්නට ලැබුණේ ය. නිදහස් අධ්‍යාපනයේ මෙන් ම පෞද්ගලික අධ්‍යාපනයේ ද කිසියම් ගුණාත්මක භාවයක් පවත්වා ගෙන යෑම අවශ්‍ය බවට මතයක් ද සමාජය තුළ ප්‍රබල ව නැගී ඇත.

6.3.1 මේ තත්වය යටතේ ආර්ථික වර්ධනයට අවශ්‍ය නිපුණත්වයකින් යුතු ශ්‍රම බලකායක් නිර්මාණය කිරීමේ ලා අධ්‍යාපනයේ කුමන වෙනස් කම් සිදු කිරීමට ඔබ අපේක්ෂා කරන්නේ ද?

6.3.2 අයවැය මගින් අධ්‍යාපනය සඳහා වෙන් කරන ප්‍රතිපාදන කුමන මට්ටමක පවත්වා ගෙන යා යුතු දැයි ඔබ සිතන්නේ ද? මේ සඳහා අවශ්‍ය අමතර ප්‍රතිපාදන වෙනොත් ඒවා උපදවා ගන්නේ කෙසේ ද?

6.3.3 රජයේ නියාමනය යටතේ පෞද්ගලික විශ්ව විද්‍යාල ඇති කිරීම දිරිමත් කිරීම මගින් පාසල් අධ්‍යාපනයට වඩාත් වැඩි ප්‍රතිපාදන යෙදවීමට ඔබ කටයුතු කරන්නේ ද?

6.3.4 ළඟ ම පාසලට ළමයින් යැවීමට දෙමාපියන් කටයුතු කරන්නට සූදානම් තරමට සෑම ප්‍රාථමික පාසලක ම පහසුකම් වැඩි දියුණු කිරීමට කටයුතු කරන්නේ ද? ඒ හරහා ජනප්‍රිය පාසල් වල ප්‍රාථමික පන්ති අහෝසි කිරීමට මං සලසා ගන්නේ ද?

6.3.5 මුද්‍රිත පොත් ලබා දෙනු වෙනුවට ටැබ් ලබා දීමට ද ඒ හරහා අධ්‍යාපනයට අවශ්‍ය පොත් වල අන්තර්ගතය වඩාත් ආකර්ෂණීය ලෙස ලබා දීමට ද යෝජනාවක් තිබුණි. එය එකල ජනාධිපතිවරයාගේ විරෝධය නිසා අකුලා ගන්නා ලදී. මේ සම්බන්ධයෙන් ඔබේ ප්‍රතිපත්තිය කුමක් ද?

6.4 අපේ පාසල් අධ්‍යාපනය යොමු වී ඇත්තේ සීමාසහිත රැකියා (ඉංජිනේරු, වෛද්‍ය වැනි - එක් කලෙක පාසලේ පන්ති නම් කළේ ද ඒ නාමකරණය යටතේ ය) කීපයකට ය. මේ නිසා ද උසස් පෙළ ප්‍රශ්න පත්‍ර සකසන්නේ විශ්ව විද්‍යාල ආචාර්ය වරුන් ය. ඒ ඒ අයගේ පිය වලට අවශ්‍ය සිසුන් තෝරා ගැනීම උදෙසා ය. මේ අධ්‍යාපනය දරුවන් තාක්ෂණ ශිල්පීන් හෝ ව්‍යාපාරිකයන් බවට පත් කිරීම සම්බන්ධයෙන් කිසිවක් නොකරයි. ඒ තබා කලින් කී තෝරා ගත් වෘත්තීය වලට පරිබාහිර ව සෙසු වෘත්තීයවේදීන්වය ලබා ගැනීම සඳහා ද මාර්ග පාදා නොදෙයි.

6.4.1 මේ තත්වයට උත්තර පිණිස වත්මන් ප්‍රාථමික හා ද්විතියික අධ්‍යාපනය වඩා පළල් කිරීමට ඔබේ සැලසුම කුමක් ද?

6.5 2022 වයස 19-24 වයස් කාණ්ඩයට අයත් තරුණ තරුණියන්ගෙන් නොමිලේ උසස් අධ්‍යාපනය ලැබීමට වරම් ලැබුවේ 8.5% කි.

6.5.1 ඔබ හිතන විදිහට මේ ප්‍රතිශතය ප්‍රමාණවත් ද?

6.5.2 එසේ නොමැති නම් ප්‍රමාණවත් ප්‍රතිශතයකට උසස් අධ්‍යාපනය ලබා දීම සඳහා ඔබ යෝජනා කරන වැඩ පිළිවෙළ කුමක් ද?

**7.0 සෞඛ්‍යය**

7.1 නිදහස් සෞඛ්‍ය සේවයක් තිබෙන බව කියතත් අවාසනාවකට එය එසේ වී නැත. ඇතැම් අවස්ථාවල පරීක්ෂණ කටයුතු මෙන් ම බේන් හේන් ද බාහිර ව මිල දී ගැනීමට නේවාසික රෝගීන්ට පවා සිදු වේ. මුදල් ගෙවිය හැකි අයට පවා නිදහස් සෞඛ්‍ය සේවය විවෘත ව ඇතත් අවශ්‍ය පුද්ගලයන්ට (අඩු ආදායම් ලබන්නන්ට) එය නොමැති වීමේ තැනකට එය පත් ව තිබේ.

7.1.1 මේ තත්වය වෙනස් කිරීමට ඔබ අනුගමනය කිරීමට අපේක්ෂා කරන ක්‍රියාමාර්ග මොනවා ද?

7.2 සෞඛ්‍ය ප්‍රශ්න ඇති කිරීමට ප්‍රධාන දායකත්වයක් මත්පැන් වලින් ලැබේ. අධික මත් පැන් පානය වෙනත් ප්‍රශ්න ඇති වීමට ද හේතු වී තිබේ. නීති විරෝධී ලෙස පෙරන මත්පැන් තත්ත්ව පාලනයෙන් තොර නිසා ඒවා නිසා ඇති විය හැකි ආබාධ දරුණු ය. කෙසේ වුව ද අධික බදු නිසා මිනිසුන් ඒවා භාවිතයට වඩ වඩාත් හුරු වෙමින් තිබේ. සමහරු මත් පැන් වෙනුවට වඩා හයානක මත් ද්‍රව්‍ය වලට මේ නිසා නැඹුරු වී තිබේ. මත්පැන් සම්බන්ධයෙන් පනවන ලද බද්ද දෙවරක් පමණක් ඉතිහාසයේ අඩු කර ඇතත් වරින් වර එය නිරන්තරයෙන් වැඩි කරමින් තිබේ.

7.2.1 මේ ප්‍රශ්න විසඳීමට ඔබ සතු වැඩ පිළිවෙළ කුමක් ද?

**8.0 පරිසරය**

8.1 රටේ වන ගහනය දිගින් දිගට ශීඝ්‍රව අඩු වෙමින් පවතී.. ඇත දුෂ්කර ගම්මාන වල සිටින මිනිසුන් හට ඒ ප්‍රදේශ කැලෑවට හා සතුන්ට බාර දී දැනටමත් සංවර්ධනය කර ඇති ප්‍රදේශ වලට සංක්‍රමණය වීමට දිරිමත් කරනු වෙනුවට අප කර ඇත්තේ අධික වියදමක් දරමින් ඒ දුෂ්කර පළාත් ද සංවර්ධනය කිරීමට වෙහෙසීම ය.

8.1.1 ලංකාවේ කැලෑ ප්‍රමාණය වැඩි කිරීමට ඔබ විසින් ගනු ලැබීමට අදහස් කරන පරිසර හිතකාමී පියවර කවරේ ද?

8.1.2 ඇත දුෂ්කර පළාත් වල පදිංචි ජනයාගේ ජීවන තත්වය දියුණු කිරීම පිණිස ඔබ අනුගමනය කරන්නට අපේක්ෂා කරන ක්‍රියාමාර්ග මොනවා ද?

## 9.0 මාධ්‍ය

9.1 මාධ්‍ය හඳුන්වන්නේ ප්‍රජාතන්ත්‍රවාදයේ සිවුවන කුඳුන ලෙස ය. ඒ නිසා ම මාධ්‍ය අපක්ෂපාත විය යුතු ය. එහෙත් රජයට අයත් මාධ්‍ය අපක්ෂපාත නොවන බවට විවේචන තිබේ. අවිධිමත් ලෙස බලපත්‍ර ලබාගත් පුද්ගලික විද්‍යුත් මාධ්‍ය පක්ෂග්‍රාහී ව එමෙන්ම වර්ධන ධර්ම උල්ලංඝනය කරමින් හැසිරෙන බවට චෝදනා ඇත.

9.1.1 රාජ්‍ය මාධ්‍ය මධ්‍යස්ථ ව කටයුතු කිරීම සහතික කිරීමට ගන්නා ක්‍රියාමාර්ග කවරේ ද?

9.1.2 සම්ප්‍රේෂණ තරංග සම්බන්ධයෙන් ඔබේ ප්‍රතිපත්තිය කුමක් ද?

9.2 වංචනික මිනිසුන් විසින් මිත්‍යා අදහස් වපුරමින් මිනිසුන් ගසා කැමේ ව්‍යාපාරයක නිතර ව සිටින අතර ඔවුන්ට ප්‍රසිද්ධියක් ලබා දීම සම්බන්ධයෙන් මාධ්‍ය ද වගකිය යුතු ය.

9.2.1 ඒ තත්වය වෙනස් කිරීම සඳහා ඔබ අනුගමනය කිරීමට අපේක්ෂා කරන ක්‍රියාමාර්ග කවරේ ද?

## 10.0 සමාජ හැසිරීම

10.1 වෛරී සහගත ප්‍රකාශ සමාජ කැලඹීම් වලට හේතු වීම ප්‍රශ්නයකි. මේ තත්වය අවම කිරීමේ නාමයෙන් වත්මන් ආණ්ඩුව විසින් ගෙන ඇති තෛතික පියවර නිදහසේ අදහස් ප්‍රකාශ කිරීමේ අයිතිය උල්ලංඝනය කර තිබේ.

10.1.1 මේ සම්බන්ධයෙන් ඔබ අනුගමනය කරන්නට අපේක්ෂා කරන ක්‍රියාමාර්ගය කුමක් ද?

10.2 LGBTQ+ ප්‍රජාව සම්බන්ධයෙන් ඇතැම් රටවල් විසින් විසඳා ඇති එහෙත් අප රට තවදුරටත් පවතින නො විසඳුණු ප්‍රශ්න ගණනාවක් ඇත.

10.2.1 මේ සම්බන්ධයෙන් ඔබේ ප්‍රතිපත්තිය කුමක් ද?

10.2.2 දණ්ඩ නීති සංග්‍රහයේ 365 වගන්තිය ඔබ සංශෝධනය කරන්නේ ද?

---

### **සමාජික නිගමනය**

දේශපාලන පක්ෂ විසින් ප්‍රතිපත්ති ප්‍රකාශන නිසි ලෙස සකස් කළ යුතු අතර ජනතාව ඒවා නිවැරදි ව කියවා ගත යුතු ය. විශදම් යෝජනා තිබේ නම් ඒවාට මුදල් සොයා ගන්නේ කෙසේ ද යන්න ද ප්‍රකාශ කළ යුතු ය.



**A**ll political parties in Sri Lanka are emphasizing the need to establish a positive and responsible political culture.

At the same time, the future of the country will improve with governance based on a clear vision. It is crucial for every political party seeking power to clearly present their fundamental policies to the nation. This allows the public to gain a genuine understanding of the country's future direction. It will also confirm the consensus reached with the public regarding a new government.

Especially in light of the significant economic and social crisis the country is currently facing, it is essential for every political party aspiring to govern to clearly outline their plans for overcoming the crisis and shaping the country's future. Despite differences in political philosophies, each party must explain how they intend to address the nation's common challenges in line with their own vision. This clarity will enable the public to make informed decisions and wisely exercise their sovereign power to entrust governance to the political party of their choice.

As the National Movement for Social Justice, we present this questionnaire to all political parties in the country with this expectation in mind. We extend our gratitude to all the scholars who contributed intellectually to the preparation of this questionnaire. We also respectfully anticipate that all political parties will respond positively and confirm their social responsibility.

**Karu Jayasuriya**

Chairman

National Movement for Social Justice



# 01

## Illustrative summary of elements that should be included in election manifestos

The country is still in the grip of an unprecedented crisis that started in 2020. The living standards of much of the population have deteriorated. The full effects of the damage done to the hopes and aspirations of the youth are yet to be seen. To prevent a recurrence, all political parties and voters must act with responsibility. The good of the country must be given precedence over the good of the party. It is necessary to build agreement around a set of stable, common policies that can take the economy out of crisis and generate sustainable growth. At minimum, parties must desist from promising policy changes that deviate from national policies and from making spending proposals without corresponding revenue proposals.

---

This summary introduction presents a few key illustrative questions. A more detailed set of questions follows.

## Governance

- Does your party/alliance intend to abolish the executive presidency? By when?
- How do you intend to remedy the shortcomings of the current proportional electoral system?
- Do you intend to implement the 13th Amendment fully?

## Economy

- How will you increase government revenues and/or reduce government expenditures? What is your stance on maintaining a primary balance?
- How do you intend to build a productive economy that is centered on greater exports of goods and services?
- How do you propose to attract export generating foreign investment as countries like Viet Nam have done?
- What actions will you take to address the problems of an excessive work force in the state sector and the proliferation of state enterprises?
- What are your proposals to create a dynamic energy sector?
- What actions are proposed to improve public transport?

## Law and order

- How do you intend to make the administration of justice more efficient?
- What is your position on creating an independent office for prosecution?

## Foreign policy

- How do you plan to manage the rivalry between China and the USA and tensions between China and India?

---

## Defence policy

- How will you refocus defence expenditures in a more productive manner? Where will expenditure be reduced? Where increased?

## Education

- What actions do you propose to inculcate critical thinking and creative thinking in our school education?
- What actions are proposed to address problems to the building of a Sri Lanka identity because of segregation of schools by gender, nationality, religion, etc.?

## Health

- How do you propose to address the problem of the free healthcare system not being fully free even for the needy.

## Environment

- What actions do you propose to increase forest cover which has dwindled over the years to 24% of the land area?

## Media

- What actions will you take to ensure the operation of state media in an unbiased manner and more responsible behaviour by private electronic media which use frequencies?

## Social behaviour

- What is proposed regarding legislation curbing hate speech?



# 02

## Issues to be addressed in election manifestos for the upcoming Presidential Election in detail

### **1.0 Governance**

- 1.1 0 Sri Lanka has experienced the ill effects of concentrating power in a single individual many times.
  - 1.1.1 What system for balancing executive and legislative power do you propose?
  - 1.1.2 Do you intend to abolish the executive presidency and if so, by when?
- 1.2 0 It has been documented that fiscal management is better with a dedicated Minister of Finance.
  - 1.2.1 Are you open to a Constitutional or other rule that precludes the President/Prime Minister holding the finance portfolio?
- 1.3 0 The proportional representation system led to higher representation of minority groups of various forms. However, it made it difficult for someone who lacks resources to get elected; it created conditions conducive to corruption.

- 
- 1.3.1 How do you propose to preserve the merits of proportional representation and having a representative directly accountable to a demarcated electorate, or do you have an alternative?
- 1.4 0 Concerns have been expressed about expatriate workers who support the economy being unable to vote.
- 1.4.1 What is your position on remote/advance voting for persons who are away from the place they are registered to vote within the country (e.g., security workers) or outside (e.g., working abroad temporarily or long term)?
- 1.5 0 Women are 52 percent of the population, but lack representation in decision-making bodies. It is also felt that youth are not adequately represented in the legislature and an amendment was approved to the Local Authorities Elections Act in 2023, mandating that 25 percent of nominations must be reserved for youth.
- 1.5.1 What is your position on quotas for nominations to Parliament and/or other elected bodies?
- 1.5.2 Do you support quotas for women and/or youth in decision-making committees in political parties?
- 1.5.3 What is your position on mandatory women's representation on the boards of registered companies and trade unions?
- 1.5.4 Do you have an alternative way to increase representation (iwithout a quota)?
- 1.6 0 Tension between the majority Sinhalese and other ethnicities concentrated in the North and East has been a perennial problem since before independence. Tamil parties have been asking for a form of self-government. The Provincial Councils solution has made no one happy.



- 
- 1.6.1 Do you believe in decentralizing power and to what extent? The key issues are finance, land, police powers and the Governor’s control over provincial legislation and PC officials.
  - 1.6.2 Will you implement the 13th amendment as it is?
  - 1.6.3 Should there be a second chamber at the centre to coordinate relations with the PCs?
- 1.7 0 Parliament’s oversight functions have been strengthened after 2022 through the reactivation of committees and the creation of a Parliamentary Budget Office by law. But more needs to be done.
- 1.7.1 Are you committed to strengthen the Parliamentary Budget Office?
  - 1.7.2 Should its evaluation function be further strengthened?
- 1.8 0 Jana Sabha (up to 25 persons from among those in the GN division) at the level of GN divisions have been proposed to broaden citizen participation in response to demands emanating from the Aragalaya.
- 1.8.1 What is your position on Jana Sabha?
- 1.9 0 Political leadership and political interference are two sides of the same coin. While one is required to deliver what was promised to the people, the other leads to corruption, favoritism and nepotism.
- 1.9.1 Is the recently enacted legislation (e.g., Anti-Corruption Act) adequate? If not, what are your legislative priorities?
  - 1.9.2 Are you willing to provide adequate resources for CIABOC to develop the online asset declaration system and obtain the services of expert consultants?
  - 1.9.3 ?

- 
- 1.10 Increased digitalization and reduction of face-to-face interaction would minimize opportunities for corruption.
    - 1.10.1 Are you willing to make the necessary investments to integrate databases within government?
    - 1.10.2 Is providing online access to all government services including e-tendering a priority

## **2.0 Economy**

- 2.1 0 Once debt restructuring is completed, Sri Lanka will have to start repaying its debts. Some political parties are criticizing the agreements that have been reached with the IMF and indicating that renegotiation is necessary.
  - 2.1.1 If your party intends to renegotiate, what will be the areas of, and extent of, renegotiation?
  - 2.1.2 How will you increase government revenues and/or reduce government expenditures? What is your stance on maintaining a primary balance?
  - 2.1.3 What additional major expenditures would you incur and how would you raise revenue for those?
- 2.2 0 Amidst the crisis, the social safety net has been radically changed, with time-limited eligibility based on a deprivation score made up of 22 elements introduced. The Samurdhi Department is no longer involved in making the payments.
  - 2.2.1 What is your stance on the continued existence of the Samurdhi Department? If it is continued, what should its role be?
  - 2.2.2 What will you do to ensure that the number of beneficiaries will decrease as the economy improves?
  - 2.2.3 Any additional action you expect to take?

- 
- 2.3 0 In the context of the government's restricted ability to borrow, hard decisions must be taken on government revenues. The tax cuts of 2019 triggered the crisis. The current government has agreed to raise tax revenues from the current levels below 9.5 percent to 14 percent.
- 2.3.1 How do you intend to increase tax revenues?
  - 2.3.2 What is your position on the highest tax rate (36%) for personal income tax?
  - 2.3.3 What is the ratio between indirect and direct tax revenues (currently 34:64) that you wish to achieve? What actions will you take to achieve that ratio?
  - 2.3.4 What, if any, new taxes do you intend to introduce?
  - 2.3.5 What actions will you take to improve the performance of the Inland Revenue Department?
- 2.4.0 A policy has been adopted on SOEs and action is underway to privatize a subset, to place another subset under a holding company, etc. The agreement with the IMF limits the use of treasury guarantees to provide investment and working capital to SOEs.
- 2.4.1 Do you intend to continue the restructuring?
  - 2.4.2 If not, what are your plans for the large number of sub-optimally performing SOEs?
- 2.5 0 Many political parties talk about an export-oriented production economy. They also state that Sri Lanka is endowed with many natural resources that have not been productively tapped. However, to build a production economy a country must gain access to global supply chains, investments and technology.
- 2.5.1 Will you promote free trade agreements with relevant countries?

- 
- 2.5.2 Will you continue the process of reducing para tariffs that harm participation in global value chains?
  - 2.5.3 Will you give priority to specialized investment zones that will address problems of land, waste disposal, etc.?
  - 2.5.4 Will you consider removing current barriers for investments, both foreign and local, and if so in which areas and in which way?
  - 2.5.5 Getting land for agriculture or manufacturing has been a major problem for investors. How do you plan to address this problem?
  - 2.5.6 What areas of the economy, in particular natural resources, will be reserved for domestic investors/ future generations?
- 2.6 0 Sri Lanka has a National Physical Plan with legal force and a responsible department. Yet, public and private investments take place without any reference to the NPP.
- 2.6.1 What is your position on the National Physical Plan? Will you make all major investments comply with the Plan?
- 2.7 0 The crisis has highlighted the important contributions made to the Sri Lankan economy by expatriate workers.
- 2.7.1 What are your plans to improve their situation? Examples are insurance cover while abroad and measures to productively reintegrate them into the economy on their return.
- 2.8 0 Around 30% of the workforce engage in agriculture producing only 7.2% of the GDP and most of the farmers are poor. Reasons are said to be small land size, low investment and minimal technology use.

- 
- 2.8.1 What plans do you have for increasing investment in agriculture? Are you open to foreign investment?
  - 2.8.2 Will you relax the current restrictions on commercial crops in paddy land?
  - 2.8.3 What is your solution to the problem of wages in the tea sector that keep workers under the poverty line?
  - 2.8.4 Any other actions that you intend to take to improve agriculture productivity and standard of living in the communities engaged in agriculture?
- 2.9 0 The IT & ITES sectors have been identified as having the potential to improve the economy. The essential input is skilled personnel competent in IT and English.
- 2.9.1 What are your plans to ensure an adequate supply of competent personnel?
  - 2.9.2 Are you open to foreign personnel being recruited for specific tasks?
  - 2.9.3 What other actions do you intend to take to facilitate the sector?
- 2.10 It is said that 70% of the exports come from foreign investment in Vietnam. Unlike countries like Vietnam, Sri Lanka has failed to attract enough FDI (foreign direct investment). Red tape, corruption and the attitudes of the workforce have been cited as causes.
- 2.10.1 How will you relax red tape?
  - 2.10.2 What are the ways of reducing corruption by strengthening the judicial system?
  - 2.10.3 How can the attitudes of the workforce be improved in the short run?

- 
- 2.11 It has been posited that greater connectivity with the dynamic southern region of India has great potential to advance Sri Lanka's prosperity.
- 2.11.1 What is your position on improving transport and energy connectivity with India (and thereby with other countries)?
  - 2.11.2 What safeguards do you plan to set in place to ensure adequate border controls?
- 2.12 Sri Lanka has a disproportionately high number of employees in the public sector compared to other countries and also many loss-making state-owned enterprises.
- 2.12.1 What policies will your party adopt to address this issue?
  - 2.12.2 Do you plan to introduce a VRS scheme to reduce excess employees?
- 2.13 It has been suggested that import restrictions must be re-imposed to protect local industries and local agriculture. However, there is a view that such restrictions will weaken export-oriented industries and harm the tourist industry.
- 2.13.1 Do you intend to impose restrictions? On what?
- 2.14 For a vibrant economy the energy sector must be efficient, reliable and should provide value for money. Reducing over-reliance on fossil fuel and absorbing more renewable energy requires investment in transmission and in energy storage.
- 2.14.1 What reforms will you implement to create a dynamic energy sector?
  - 2.14.2 What are your plans on promoting investment in renewable energy and in transmission?

---

2.15 Public transport is a mess. Much time is wasted while commuting. Though there are excess buses commuters suffer. Lack of reliability or comfort causes many to use their own vehicles, cab services and three wheelers.

2.15.1 What are your plans for bus transport? For railways? Other modes?

### **3.0 Law and Order**

3.1 Many political parties have emphasized the importance of law and order.

3.1.1 What system changes (redefining roles, redesigning institutions, implementing new mechanisms, new institutions) do you propose

3.1.2 What actions do you plan to take to improve the efficiency of the courts?

3.1.3 Will you take away the public prosecution role from the Attorney General and if so who should be entrusted with the responsibility?

3.2 Many leaders and most of the public believe that severe punishment including the death penalty would be the best way to reduce crime.

3.2.1 Will you reimpose the death penalty?

3.2.2 How do you propose to combat crime?

### **4.0 Foreign Policy**

4.1 Sri Lanka has adopted a non-aligned foreign policy since independence. It is easy to say that this policy will be continued. However, it would be very difficult to be non-aligned in light of rivalry between China and the USA and tensions between China and India.

4.1.1 How do you plan to manage this situation?

4.1.2 How do you plan to respond to undue requests from powerful countries?

- 
- 4.1.3 Will you take steps to ratify/accept international treaties on human rights? If not, what are the treaties you will not accept or ratify?

## **5.0 Defense Policy**

- 5.1 Defense expenditures were not reduced after the war and continued to be among the highest allocations in the budget. In comparison to other countries and relative to the size of the country, our defense costs and personnel strength are high.
  - 5.1.1 Will you reduce defense expenditure? If so, how?
  - 5.1.2 Do you have suggestions to redirect funding to specific areas?

## **6.0 Education**

- 6.1 Sri Lankan education lacks two main ingredients – critical thinking and creative thinking.
  - 6.1.1 What policies would you adopt to inculcate the two?
- 6.2 We have segregated schools by gender, nationality, religion, etc. This has prevented the building a Sri Lankan identity and we have had many unpleasant outcomes including crisis and war.
  - 6.2.1 What will you do about reducing segregation?
  - 6.2.3 How do you implement it?
- 6.3 Private education is thriving amid free education. However, there are concerns about the standards of private and free education.
  - 6.3.1 What changes would you bring about to ensure a workforce that can meet the demands of the economy?



- 
- 6.3.2 What is the appropriate budgetary allocation for education? How do you plan to raise the additional revenue, if needed?
  - 6.3.3 Will you allow regulated private university education and by that means allocate more funds to school education?
  - 6.3.4. Do you plan to improve the facilities of all primary schools so that parents can send their children to the nearest school and abolish the primary classes of popular schools?
  - 6.3.5 The initiative to provide tabs to the students instead of textbooks died because of the previous President's opposition. What is your policy?
- 6.4. Our education is oriented towards engineering and medicine, with even AL classes named accordingly. Advanced Level exam papers are set by university teachers to suit their requirements. Students are not directed to become technicians, entrepreneurs, or other professionals outside the standard main stream vocations.
- 6.4.1 What are your plans to change primary and secondary education to address the above problem?
- 6.5 In 2022, only 8.5% of those in the 19-24 cohort received free higher education.
- 6.5.1 Do you believe this is the right percentage?
  - 6.5.2 If not, what remedial action do you propose?

## **7.0 Health**

- 7.1 Free healthcare is a declared objective which has not been fully met. On occasion lab tests and medicines must be purchased from outside. While the free healthcare

---

system is available for all (including those who can afford to pay) it is not fully free even for the needy.

7.1.1 How do you propose to address this problem?

7.2 Abuse of intoxicants is a major contributor to deterioration of health. Illicit liquor gives rise to more serious consequences than licensed liquor. However, due to higher taxes many are choose illicit options, including drugs. Except for two occasions where taxes were reduced governments have kept on increasing taxes.

7.2.1 How do you plan to address this issue?

## **8.0 Environment**

8.1 Our forest cover dwindled over the years. Without encouraging people living in remote villages to come to developed areas, leaving the forest to the animals our policy had been to develop even the remotest parts at a huge cost.

8.1.1 What would you do to increase the forest cover, which will require many eco-friendly actions?

8.1.2 How are you going to provide services to people in remote places?

## **9.0 Media**

9.1 Media constitute the fourth pillar of democracy. Therefore, it is the responsibility of the media to be unbiased. State media are criticized for being biased. It is alleged that private media which obtained their licenses by devious means act in a partisan manner with no respect for media ethics.

9.1.1 What actions will you take to ensure the operation of state media in an unbiased manner?

9.1.2 What is your policy on the use of frequencies?

---

9.2 Media is responsible for spreading the views of various bogus and treacherous people who spread myths to earn a fast buck.

9.2.1 What action will you take to prevent such acts?

## **10. Social behaviour**

10.1 Hate speech that leads to social unrest is an issue. But in the name of resolving this issue the government has resorted to action that amounts to curtailing expression.

10.1.1 How do you propose to deal with the issue?

10.2 The LGBTQ+ community have unresolved issues which many other countries have addressed.

10.2.2 What is going to be your policy?

10.2.3 Will you amend article 365 of the penal code?

### **Concluding remarks**

In short, parties should make proper manifestos which should be studied by voters who should base their voting behaviour on what is stated. All spending proposals should be accompanied by proposals on how the money will be found.



**சி**றந்ததோர் பொறுப்புமிக்க அரசியல் கலாசாரத்தை உருவாக்க வேண்டியதன் அவசியம் குறித்து நாம் கவனம் செலுத்தி வருகின்றோம் என்பது இலங்கையிலுள்ள அனைத்து அரசியல் கட்சிகளும் தொடர்ச்சியாக வலியுறுத்தி வருகின்ற ஒரு விடயமாகும்.

அதேநேரம், தெளிவானதொரு தொலைநோக்குப் பார்வையின் அடிப்படையிலான ஆட்சியின் மூலமே நாட்டின் எதிர்காலம் சிறப்புற்று விளங்கும். அங்கு, அதிகாரத்திற்காக முன்நிற்கும் ஒவ்வொரு அரசியல் கட்சியும் தங்கள் கொள்கையின் அடிப்படையில் தாம் அமைக்கப் போகும் அரசாங்கத்தின் அடிப்படைக் கொள்கைகளை மக்கள் முன் தெளிவாக முன்வைப்பது மிகவும் முக்கியமானதாகும். இதன் மூலம் நாட்டின் எதிர்காலம் எப்படி அமையப் போகிறது என்பதனை பொதுமக்கள் அறிந்துகொள்ள முடியும். எந்தவொரு அரசாங்கம் தொடர்பிலும் பொதுமக்களுடன் ஏற்படுத்திக்கொள்ளப்படும் இணக்கப்பாடு அதன் மூலம் உறுதிப்படுத்தப்படும்.

குறிப்பாக இன்று நாடு எதிர்நோக்கும் பாரிய பொருளாதார, சமூக நெருக்கடிக்கு மத்தியில் நாட்டை ஆட்சிசெய்ய விரும்பும் ஒவ்வொரு அரசியல் கட்சியும் இந்த நெருக்கடிகளை எவ்வாறு வெற்றிகொள்ளப்போகின்றன மற்றும் நாட்டின் எதிர்காலப் போக்கினை எவ்வாறு அமைக்கப்போகின்றன என்பதை நாட்டுக்கு தெளிவாகக் கூற வேண்டும். இதன்போது ஒவ்வொரு அரசியல் கட்சியும் பின்பற்றும் அரசியல் கொள்கைகள் ஒன்றுக்கொன்று வேறுபட்டாலும், நாட்டின் பொதுவான சவால்களுக்கு அவர்களின் அரசியல் பார்வைக்கு ஏற்ப எவ்வாறு தீர்வுகளை வழங்கப்போகிறார்கள் என்பதை விளக்குவது மிகவும் முக்கியமானது. இவ்வாறானதொரு சூழலில்தான் பொது மக்கள் தமது இறையாண்மைக்கு உட்பட்டு தாம் விரும்பிய அரசியல் கட்சிக்கு சிந்தனைத் தெளிவோடு அதிகாரத்தை வழங்குவதற்கான சந்தர்ப்பம் உருவாகின்றது.

சமூக நீதிக்கான தேசிய இயக்கம் என்ற வகையில், அந்த எதிர்பார்ப்பை மனதில் கொண்டு இந்த நாட்டில் உள்ள அனைத்து அரசியல் கட்சிகளுக்கும் இந்த கேள்விக்கொத்தினை நாம் முன்வைக்கிறோம். இந்தக் கேள்விக்கொத்தை தயாரிக்க தமது புலமைத்துவ பங்களிப்பை வழங்கிய அனைத்து கல்விமான்களுக்கும் எங்கள் நன்றியைத் தெரிவித்துக் கொள்கிறோம். அத்துடன், இந்த விடயத்தில் இந்த நாட்டின் அனைத்து அரசியல் கட்சிகளும் சாதகமான பதிலை வெளிப்படுத்தி, தங்களின் சமூகப் பொறுப்பை உறுதிப்படுத்துவார்கள் என்று நாங்கள் பெரிதும் எதிர்பார்க்கிறோம்.

கரு ஜயசூரிய

தலைவர்

சமூக த்திற்கான தேசிய இயக்கம்



தேர்தல் விஞ்ஞாபனங்களை  
தயாரிக்கும் போது கருத்திற்  
கொள்ள வேண்டிய  
விடயங்கள் தொடர்பான  
மாதிரிச் சுருக்கம்

20 ஆம் ஆண்டு எமது நாடு எதிர்கொண்ட வரலாறு காணாத நெருக்கடி நிலைமையிலிருந்து நாம் இன்னும் விடுபடவில்லை. மக்கள் தொகையில் பெரும்பான்மையானவர்களின் வாழ்க்கைத் தரம் வீழ்ச்சியடைந்துள்ளது. இளைய தலைமுறையினரின் எதிர்பார்ப்புகளில் ஏற்பட்ட பின்னடைவுகளின் விளைவுகள் இன்னும் முழுமையாக உணரப்படவில்லை. இதுபோன்ற அழிவுகள் இனியும் ஏற்படாதிருக்க அனைத்து அரசியல் கட்சிகளும் மக்களும் பொறுப்புடன் செயற்பட வேண்டும். கட்சியை முன்னேற்றுவதற்கு முன் நாட்டின் முன்னேற்றத்திற்கு முக்கியத்துவம் கொடுக்க வேண்டும். நெருக்கடியிலிருந்து மீளவும், பொருளாதாரத்தில் வளர்ச்சியை கொண்டுவரவும் நிலையான, பொதுவான கொள்கைகளைச் சுற்றி நாம் ஒன்றுபட வேண்டும். குறைந்தபட்சம், தேசிய கொள்கைக்கு எதிரான கொள்கை வேறுபாடுகளை தவிர்க்கின்ற அதேநேரம் செலவுகள் தொடர்பில் முன்மொழிவுகளை முன்வைக்கும் போது அதற்குத் தேவையான வருமானத்தை ஈட்டும் வழிகள் குறித்தும் முன்வைக்க வேண்டும்.

சில மாதிரிக் கேள்விகள் கீழே தரப்படுகின்றன. விரிவான கேள்விகள் பின்னர் தரப்படும்.

### ஆட்சி முறை

- உங்கள் கட்சி நிறைவேற்று அதிகாரம் கொண்ட ஜனாதிபதி பதவியை நீக்கும் என்று எதிர்பார்க்கிறீர்களா? அது எந்த காலக்கட்டத்தில் செயற்படுத்தப்படும்?
- தற்போதைய விகிதாசார தேர்தல் முறையின் குறைபாடுகளை எவ்வாறு திருத்த உத்தேசித்துள்ளீர்கள்?
- 13வது திருத்தச் சட்டத்தை முழுமையாக நடைமுறைப்படுத்த நீங்கள் எதிர்பார்க்கிறீர்களா?

### பொருளாதாரம்

- நீங்கள் அரசாங்க வருவாயை எவ்வாறு அதிகரிக்க எதிர்பார்க்கிறீர்கள்? அரசாங்க செலவுகளைக் குறைப்பது எப்படி? இந்த விடயங்களின் அடிப்படையில், முதன்மை இருப்பின் உபரியைப் பேணுவதில் உங்கள் நிலைப்பாடு என்ன?
- நீங்கள் அதிக பொருட்கள் மற்றும் சேவைகளை ஏற்றுமதி செய்வதை இலக்காகக் கொண்ட உற்பத்தித்திறன்வாய்ந்த பொருளாதாரத்தை எப்படி கட்டியெழுப்ப போகிறீர்கள்?
- வியட்நாம் போன்ற நாடுகளைப் போன்று ஏற்றுமதியை அதிகரிக்கும் வெளிநாட்டு முதலீடுகளை எவ்வாறு ஈர்ப்பது?
- அரசாங்க துறையில் உபரியாக உள்ள ஊழியர்கள் பிரச்சினை மற்றும் அரச துறையில் தொழில்முயற்சியாளர்களின் பரவல் குறித்த பிரச்சினையை எவ்வாறு தீர்ப்பது?
- செயற்குறிமான சக்திவளத் துறையை உருவாக்க உங்கள் முன்மொழிவு என்ன?
- பொதுப் போக்குவரத்தை மேம்படுத்த உங்களது செயல் திட்டம் என்ன?

### சட்டமும் ஒழுங்கும்

- நீதி நிர்வாகத்தை மிகவும் வினைத்திறனாக மேற்கொள்ள உங்கள் முன்மொழிவுகள் என்ன?
- வழக்குகளை தாக்கல் செய்வதற்கு தனியானதொரு அலுவலகத்தை உருவாக்குவது தொடர்பில் உங்களது நிலைப்பாடு என்ன?



## வெளியுறவுக் கொள்கை

- அமெரிக்காவிற்கும் சீனாவிற்கும் இடையே அதிகரித்து வரும் போட்டி மற்றும் சீனாவிற்கும் இந்தியாவிற்கும் இடையே நிலவும் அதிகாரப் போட்டியை எவ்வாறு முகாமைத்துவம் செய்வது?

## தேசிய பாதுகாப்பு பற்றிய கொள்கை

- மிகவும் வினைத்திறனாக பாதுகாப்புச் செலவினங்களில் எவ்வாறு மீள் கவனம் செலுத்த எதிர்பார்த்துள்ளீர்கள்? எந்த துறைகளில் செலவுகள் குறைக்கப்படும்? என்ன துறைகளில் செலவுகள் அதிகரிக்கப்படும்?

## கல்வி

- எமது பாடசாலை கல்வி முறையில் விமர்சன சிந்தனை மற்றும் ஆக்க சிந்தனையை கொண்டுவர நீங்கள் முன்மொழியும் நடவடிக்கைகள் என்ன?
- இலங்கையின் அடையாளத்தை கட்டியெழுப்புவதில் ஏற்படும் பிரச்சினைகளை தீர்ப்பதற்கு நீங்கள் முன்மொழியும் நடவடிக்கைகள் என்ன? ஏன் பாடசாலைகள் இனம், மதம் மற்றும் பாலின அடிப்படையில் பிரிக்கப்பட்டுள்ளன.?

## சுகாதாரம்

- இலவச சுகாதார சேவை மிகவும் தேவைப்படுபவர்களுக்கு கூட இலவசமாக கிடைக்காத நிலையை மாற்ற உங்களது முன்மொழிவுகள் என்ன?

## சுற்றாடல்

- கடந்த காலத்தில் 24மூ ஆக குறைந்துள்ள நாட்டின் வனப்பிரதேசத்தின் அளவை அதிகரிக்க என்ன நடவடிக்கைகளை எடுக்க உத்தேசித்துள்ளீர்கள்?

## ஊடகம்

- அரசு ஊடகங்கள் பாரபட்சமற்றவகையில் செயற்படுவதையும், அரசு அலைவரிசைகளை பயன்படுத்தும் தனியார் ஊடகங்கள் பொறுப்புடன் செயற்படுவதையும் உறுதிப்படுத்த நீங்கள் எடுக்கும் நடவடிக்கைகள் என்ன?

## சமூக நடத்தை

- வெறுப்பூட்டும் பேச்சைக் கட்டுப்படுத்துவதற்காக கொண்டுவருவதற்கு நீங்கள் எதிர்பார்க்கின்ற சட்டங்கள் என்ன?

## எதிர்வரும் ஜனாதிபதித் தேர்தலுக்கான தேர்தல் விஞ்ஞாபனங்களின் ஊடாக கவனம் செலுத்த வேண்டிய விடயங்கள் விரிவாக

### ஆட்சி முறை

- 1.1. தனியொருவரின் கையில் அதிகாரம் குவிந்ததன் விளைவுகளை நாடு பலமுறை அனுபவிக்க வேண்டியிருந்தது.
  - 1.1.1. நிறைவேற்று மற்றும் சட்டவாக்க அதிகார சமநிலைக்கு எந்த ஆட்சி முறையை நீங்கள் முன்மொழிகிறீர்கள்?
  - 1.1.2. நிறைவேற்று ஜனாதிபதி பதவியை நீக்க விரும்புகிறீர்களா? அதற்கான உங்கள் காலச் சட்டகம் எது?.
- 1.2. நாட்டின் நிதி நிர்வாகம் அதற்காகவே அர்ப்பணிப்புள்ள ஒரு அமைச்சரின் கைகளில் இருப்பதே பொருத்தமானது என பல இடங்களில் குறிப்பிடப்பட்டுள்ளது.
  - 1.2.1. ஜனாதிபதியோ அல்லது பிரதமரோ நிதியமைச்சுப் பதவியை வகிப்பதைத் தடுக்கும் அரசியலமைப்புத் திருத்தம் அல்லது வேறு ஏதேனும் சட்டம் கொண்டு வர நீங்கள் இணங்குகிறீர்களா?
- 1.3. சிறுபான்மை சமூகங்களுக்கு அதிக பிரதிநிதித்துவத்தை வழங்கவே விகிதாசார தேர்தல் முறை அறிமுகப்படுத்தப்பட்டது. இருப்பினும், வளங்கள் இல்லாத

ஒருவர் அந்தக் காரணத்திற்காகவே போட்டியிடுவது கடினமாக மாறியுள்ளது. இந்த முறைமை ஊழலுக்கு வழி ஏற்படுத்தியுள்ளது.

1.3.1. விகிதாசார முறையின் நல்ல அம்சங்களைத் தக்கவைத்து, குறிப்பிட்ட பிரதேச மக்களுக்கு மக்கள் பிரதிநிதிகள் நேரடியாகப் பொறுப்புக்கூறும் நிலையை உருவாக்குவதற்கு நீங்கள் எந்த முறைமையை முன்மொழிகிறீர்கள்?

1.3.2. அல்லது இந்த விடயத்தில் உங்களுக்கு ஒரு மாற்று தீர்வு உள்ளதா?

1.4. நாட்டின் பொருளாதாரத்தை வலுப்படுத்தக் காரணமான வெளிநாட்டில் பணிபுரியும் மக்கள் வாக்களிக்க முடியாதிருப்பது குறித்து அதிருப்தி வெளியிடப்பட்டுள்ளது.

1.4.1. நாட்டில் (தனிப்பட்ட பாதுகாப்பு உத்தியோகத்தர்கள்) அல்லது வெளிநாட்டில் வசிக்கும் வாக்காளர்களை தொலைவில் இருந்தோ அல்லது வாக்களிப்பு நாளுக்கு முன்பாகவோ தமது பதிவுசெய்த வாக்களிப்பு நிலையத்திற்கு வெளியில் இருந்து வாக்களிக்க அனுமதிப்பது குறித்த உங்கள் நிலைப்பாடு என்ன? (உம் குறுகிய கால அல்லது நீண்ட கால வெளிநாட்டில் தொழில்களில் ஈடுபட்டுள்ள)

1.5. நாட்டின் மக்கள் தொகையில் 52 சதவீதம் பெண்கள் உள்ளனர். எனினும், முடிவெடுக்கும் அமைப்புகளில் அவர்களின் பிரதிநிதித்துவம் குறைவாக உள்ளது, மேலும் இளைஞர்களுக்கு சட்டவாக்கத்தில் சரியான பிரதிநிதித்துவம் இல்லை என்று உணரப்பட்டுள்ளதுடன், 25மு இளைஞர் பிரதிநிதித்துவத்தை உறுதி செய்யும் வகையில் 2023 ஆம் ஆண்டின் 30 ஆம் இலக்க உள்ளூராட்சி தேர்தல் திருத்தச் சட்டம் நிறைவேற்றப்பட்டது.

1.5.1. பாராளுமன்றத்தில் மற்றும், அல்லது வேறு வாக்களிப்பின் மூலம் பிரதிநிதிகளை தெரிவுசெய்யும் நிறுவனங்களில் தனித்தனி பங்குகளை ஒதுக்குவது பற்றி உங்கள் நிலைப்பாடு என்ன?

- 1.5.2. அரசியல் கட்சிகளின் முடிவெடுக்கும் குழுக்களில் பெண்கள் மற்றும் அல்லது இளைஞர்களின் பிரதிநிதித்துவத்திற்கு தனியான ஒரு பங்கு ஒதுக்கப்படுவதை நீங்கள் ஆதரிக்கிறீர்களா?
- 1.5.3. பதிவு செய்யப்பட்ட நிறுவனங்கள் மற்றும் தொழிற்சங்கங்களின் பணிப்பாளர் சபை அல்லது முடிவெடுக்கும் அமைப்புகளில் கட்டாய பெண்கள் பிரதிநிதித்துவம் குறித்த உங்கள் நிலைப்பாடு என்ன?
- 1.5.4. தனிப் பங்கை ஒதுக்காமல் பிரதிநிதித்துவத்தை அதிகரிக்க உங்களிடம் மாற்று வழி உள்ளதா?
- 1.6. பெரும்பான்மை சிங்கள மக்களுக்கும் வடக்கு மற்றும் கிழக்கில் உள்ள ஏனைய சமூகங்களுக்கும் இடையிலான முறுகல் நிலை சுதந்திரத்திற்கு முன்னர் இருந்தே தொடரும் பிரச்சினையாகும். தமிழ் அரசியல் கட்சிகள் சுயாட்சியைக் கோருகின்றன. மாகாண சபைத் தீர்வு தொடர்பில் எவரும் திருப்தியடையவில்லை.
- 1.6.1. அதிகாரப் பரவலாக்கத்தின் தேவையை நீங்கள் ஏற்றுக்கொள்கிறீர்களா? அப்படியானால் அது எவ்வளவுக்கு? (முக்கியப் பிரச்சினைகள் நிதி, காணி, பொலிஸ் அதிகாரங்கள் மற்றும் மாகாண சபை மற்றும் அதன் அதிகாரிகள் மீதான ஆளுநரின் அழுத்தம்.)
- 1.6.2. 13வது திருத்தத்தை உள்ளவாறே நடைமுறைப்படுத்த எதிர்பார்க்கிறீர்களா?
- 1.6.3. மாகாண சபைகளில் ஒருங்கிணைப்புக்காக மத்தியில் இரண்டாவது பிரதிநிதிகள் சபையொன்று இருக்க வேண்டும் என்று எண்ணுகிறீர்களா?
- 1.6.4. அந்த இரண்டாவது சபை மாகாண சபைகளுக்கு மேலதிகமான ஒன்றா அல்லது அதற்குப் பதிலானதா?
- 1.7. 2022 க்குப் பின்னர், பாராளுமன்றத்தின் கண்காணிப்பு வகிபாகம் அது சம்பந்தப்பட்ட குழுக்களை மீண்டும் நிறுவுதல் மற்றும் சட்டத்தின் மூலம் பாராளுமன்ற வரவுசெலவுத்திட்ட அலுவலகத்தை உருவாக்குவதன் மூலம்

---

புத்துயிரளிக்கப்பட்டது. இன்னும் பல விடயங்களை செய்ய வேண்டியுள்ளது.

1.7.1. பாராளுமன்றத்தின் வரவு செலவுத் திட்ட அலுவலகத்தை மேலும் நடைமுறைப்படுத்துவதில் நீங்கள் உறுதியாக உள்ளீர்களா?

1.7.2. அதன் மதிப்பீட்டுப் பாத்திரம் மேலும் வலுப்படுத்தப்பட வேண்டுமா?

1.8. போராட்டத்தில் இருந்து எழுந்த கோரிக்கைகளுக்கான பதிலளிப்பாக, ஆட்சியில் மக்களின் பங்கேற்பை விரிவுபடுத்தும் வகையில் கிராம உத்தியோகத்தர் பிரிவு மட்டத்தில் பொது மக்கள் சபைகளை (அதிகபட்சமாக பிரிவில் உள்ள 25 பேருக்கு உட்பட்டு) உருவாக்க முன்மொழியப்பட்டுள்ளது.

1.8.1. பொது மக்கள் சபைகள் குறித்து உங்கள் நிலைப்பாடு என்ன?

1.9. அரசியல் தலைமையும் அரசியல் தலையீடும் ஒரே நாணயத்தின் இரு பக்கங்கள். மக்களுக்கு அளித்த வாக்குறுதிகளை நிறைவேற்ற ஒன்று தேவை என்பதோடு, மற்றொன்று ஊழலுக்கும் உறவினர்களுக்கான சலுகைகளுக்கும் காரணமாகின்றது

1.9.1. அண்மையில் நிறைவேற்றப்பட்ட சட்டங்கள் (உ-ம். ஊழல் தடுப்புச் சட்டம்) போதுமானதா? இல்லையெனில், உங்கள் சட்டவாக்கம் தொடர்பான முன்னுரிமைகள் என்ன?

1.9.2. இணையவழியாக சொத்துப் பிரகடனத்திற்கான முறைமையொன்றை நிறுவுவதற்கும், நிபுணர்களின் உதவியைப் பெறுவதற்கும் இலஞ்சம் அல்லது ஊழல் விசாரணை ஆணைக்குழுவிற்கு நீங்கள் போதுமான வளங்களை வழங்க நடவடிக்கை எடுப்பீர்களா?

1.10. டிஜிட்டல் மயமாக்கலை அதிகரிப்பதன் மூலமும், நேருக்கு நேர் பரிவர்த்தனைகளைக் குறைப்பதன் மூலமும் ஊழலுக்கான வாய்ப்புகளை குறைக்க முடியும்.

1.10.1. அந்த நோக்கத்திற்காக, தற்போது தனித்தனியாக பேணப்படும் தரவு முறைமைகளை ஒருங்கிணைக்க தேவையான நிதி ஒதுக்கீடுகளை வழங்க நிங்கள் நடவடிக்கை எடுப்பீர்களா?

1.10.2. அனைத்து அரசாங்க சேவைகளையும் விலைமனு கோரல் உட்பட இணையவழியாக அணுகுவதற்கு ஏற்ற நிலைக்கு கொண்டுவருவது உங்களது முன்னுரிமைக்குரிய விடயமாக இருக்குமா?

## 2.0. பொருளாதாரம்

2.1. கடன் மறுசீரமைப்பைத் தொடர்ந்து கடனைத் திருப்பிச் செலுத்தும் நடவடிக்கைகள் ஆரம்பிக்கப்பட வேண்டும். சில அரசியல் கட்சிகள் இலங்கையின் சர்வதேச நாணய நிதியத்துடன் அரசாங்கம் செய்துள்ள ஒப்பந்தத்தை விமர்சிப்பதுடன் ஒப்பந்தத்தை திருத்துவதற்கு நிதியத்துடன் பேச்சுவார்த்தை நடத்துவதாகவும் கூறுகின்றன.

2.1.1. ஒப்பந்தத்தின் எந்தப் பகுதிகளை எந்த அளவிற்கு மாற்றுவதற்கு உங்கள் கட்சி சர்வதேச நாணய நிதியத்துடன் பேச்சுவார்த்தை நடத்துகிறது?

2.1.2. உங்கள் கட்சி அரசாங்க வருவாயை எவ்வாறு அதிகரிக்கும்? மற்றும் செலவுகளை எவ்வாறு குறைக்கப் போகிறது? இந்த விடயங்களின் அடிப்படையில், முதன்மை இருப்பு உபரியைப் பேணுவதில் என்ன நிலைப்பாடு உள்ளது?

2.1.3. உங்களது அரசாங்க செலவினங்களை அதிகரிக்க எதிர்பார்க்கும் பாரிய செலவுத் துறைகள் எவை? அந்த செலவுகளை ஈடுகட்ட எடுக்கப்படும் நடவடிக்கைகள் எவை?

2.2. நெருக்கடியின் போது, ஒரு குறிப்பிட்ட காலப்பகுதியுடன் தொடர்புடைய 22 அடிப்படை விடயங்கள் தொடர்பான புள்ளிகளின் இழப்பை அடிப்படையாகக் கொண்டு தயாரிக்கப்பட்ட ஒரு முறைமையின் மூலம் தற்போதுள்ள சமூக பாதுகாப்பு வலையமைப்பு முறைமை முற்றிலும்

மாற்றப்பட்டது. இந்த கொடுப்பனவுகளுக்கும் சமுர்த்தி திணைக்களத்திற்கும் எந்த தொடர்பும் இல்லை.

2.2.1. சமுர்த்தி திணைக்களத்தை தொடர்ச்சியாக பேணுவது தொடர்பில் உங்கள் நிலைப்பாடு என்ன? அதனை தொடர்ந்து பேணுவதாயின் அதன் பங்கு என்னவாக இருக்கும்?

2.2.2. பொருளாதாரம் விரிவடையும் போது இந்த பயனாளிகளின் எண்ணிக்கை குறைக்கப்படுவதை உறுதிப்படுத்த நீங்கள் என்ன நடவடிக்கைகளை எடுப்பீர்கள்?

2.2.3. இது தொடர்பாக நீங்கள் எடுக்க உத்தேசித்துள்ள வேறு ஏதேனும் நடவடிக்கைகள் உள்ளதா?

2.3. அரசாங்கத்திற்கு கடன் பெறுவதற்கு வரையறுக்கப்பட்ட வாய்ப்பே உள்ள சூழ்நிலையில் அரசாங்கத்தின் வருமானத்தை அதிகரிக்க ஜனரஞ்சகமல்லாத தீர்மானங்களை மேற்கொள்ள வேண்டியிருக்கும். 2019 வரிக் குறைப்புகளால் பொருளாதார நெருக்கடி தீவிரமானது. தற்போதைய அரசாங்கம் மொத்த உள்நாட்டு உற்பத்தியில் 9.5% வரி வருவாயை 14% ஆக அதிகரிக்க எதிர்பார்க்கிறது.

2.3.1. நீங்கள் அரசாங்கத்தின் வரி வருவாயை எவ்வாறு அதிகரிக்க உத்தேசித்துள்ளீர்கள்?

2.3.2. தனிநபர் வருமான வரிக்கான அதிகபட்ச வரி விகிதமான 36% தொடர்பில் உங்கள் நிலைப்பாடு என்ன?

2.3.3. நீங்கள் எதிர்பார்க்கும் நேரடி வரிகள் மற்றும் மறைமுக வரிகளின் விகிதம் என்ன? அதை அடைய நீங்கள் எடுக்கப்போகும் நடவடிக்கைகள் என்ன? (தற்போது 34:64)

2.3.4. புதிய வரிகள் அறிமுகப்படுத்தப்பட்டால், அவை என்ன?

2.3.5. உள்நாட்டு இறைவரித் திணைக்களத்தை வினைத்திறனாக்க எடுக்கப்படும் நடவடிக்கைகள் என்ன?



- 2.4. அரசு தொழில்முயற்சிகளின் ஒரு பகுதியை தனியார்மயமாக்குவது மற்றும் மற்றொரு பகுதியை தாய் நிறுவனத்தின் கீழ் வைத்திருப்பது தொடர்பான அரசாங்கக் கொள்கை உள்ளது. சர்வதேச நாணய நிதியத்துடனான ஒப்பந்தத்தின்படி, மூலதனச் செலவு அல்லது செயல்பாட்டு மூலதனம் அல்லது கடன்களைப் பெறுவதற்கு அரசு திறைசேரியால் உத்தரவாதம் அளிக்கப்படும் அரசு நிறுவனங்களுக்கு கட்டுப்பாடுகள் விதிக்கப்பட்டுள்ளன.
- 2.4.1. நீங்கள் அரசு தொழில்முயற்சிகளை மீள்கட்டமைப்பதனை முன்னெடுத்துச் செல்வீர்களா?
- 2.4.2. அவ்வாறு இல்லாதபட்சத்தில் செயல்திறனற்ற பெரும் எண்ணிக்கையான அரசு தொழில் முயற்சிகள் தொடர்பல் நீங்கள் எடுக்கும் நடவடிக்கை என்ன?
- 2.5. பல அரசியல் கட்சிகள் ஏற்றுமதி சார்ந்த உற்பத்திப் பொருளாதாரம் பற்றிப் பேசுகின்றன. இலங்கை தனது இயற்கை வளங்களை பயனுள்ள முறையில் பயன்படுத்தத் தவறியுள்ளதாகவும் அவர்கள் தெரிவிக்கின்றனர். இருப்பினும், ஒரு உற்பத்திப் பொருளாதாரத்தை உருவாக்குவதற்கு உலகளாவிய விநியோகச் சங்கிலிகளுடன் ஈடுபாடு தேவை மற்றும் முதலீடு மற்றும் தொழில்நுட்பம் தேவைப்படுகிறது.
- 2.5.1. அந்தந்த நாடுகளுடன் சுதந்திர வர்த்தக ஒப்பந்தங்களை ஏற்படுத்த விரும்புகிறீர்களா?
- 2.5.2. உலகளாவிய பெறுமதிச் சங்கிலிகளுடன் இணைவதிலிருந்து உங்களைத் தடுக்கும் தீர்வையற்ற கட்டணங்களைத் தொடர்ந்து குறைப்பீர்களா?
- 2.5.3. காணி சம்பந்தமான பிரச்சினைகள் மற்றும் கழிவு முகாமைத்துவம் போன்ற பிரச்சினைகளைத் தீர்க்கும் குறிப்பான முதலீட்டு வலயங்களுக்கு நீங்கள் முன்னுரிமை அளிக்கிறீர்களா?
- 2.5.4. உள்நாட்டு மற்றும் வெளிநாட்டு முதலீட்டுக்கான தற்போதைய தடைகளை அகற்ற நீங்கள்

செயல்படுகிறீர்களா? அப்படியானால், எந்தெந்த பகுதிகளில்? எந்த வழியில்?

2.5.5. உற்பத்தி அல்லது விவசாயத்திற்கு நிலம் கிடைப்பது பாரிய பிரச்சினையாக உள்ளது. இதைத் தீர்க்க உங்கள் திட்டம் என்ன?

2.5.6. பொருளாதாரத்தில் எவ்வளவு வீதம் குறிப்பாக இயற்கை வளங்கள் உள்ளூர் முதலீட்டாளர்கள்: எதிர்கால சந்ததியினருக்காக ஒதுக்கப்பட்டுள்ளன?

2.6. இலங்கையில் சட்ட பலம்பொருந்திய மற்றும் ஒரு பொறுப்பான திணைக்களத்துடன் ஒரு தேசிய பௌதீகத் திட்டம் உள்ளது. இருப்பினும், இதைப் பொருட்படுத்தாமல் அரசு மற்றும் தனியார் முதலீடுகள் மேற்கொள்ளப்படுகின்றன.

2.6.1. தேசிய பௌதீக திட்டம் தொடர்பில் உங்கள் நிலைப்பாடு என்ன? நாட்டில் உள்ள அனைத்து முக்கிய முதலீடுகளும் இந்தத் திட்டத்துடன் இணைந்திருப்பதை உறுதிசெய்கிறீர்களா?

2.7. நாட்டில் ஏற்பட்ட நெருக்கடி நிலைமை வெளிநாடுகளில் பணிபுரியும் ஊழியர்கள் நாட்டிற்கு பணம் அனுப்புவதன் முக்கியத்துவத்தை எடுத்துக்காட்டியுள்ளது.

2.7.1. அவர்களின் நிலையை மேம்படுத்த உங்கள் திட்டங்கள் என்ன? உதாரணமாக வெளிநாட்டில் இருக்கும்போது அவர்களுக்கான காப்புறுதி மற்றும் நாட்டுக்கு திரும்பியவுடன் பொருளாதாரத்தில் திறம்பட மீண்டும் ஒருங்கிணைக்கும் முறைகள் ஆகியவற்றை குறிப்பிட முடியும்.

2.8. நாட்டின் தொழிற் படையில் 30% க்கும் அதிகமானோர் விவசாயத் துறையில் வேலை செய்கிறார்கள் மற்றும் இந்தத் துறை நாட்டின் மொத்த உள்நாட்டு உற்பத்தியில் 7.2% பங்களிக்கிறது. பெரும்பாலான விவசாயிகள் ஏழைகளாக உள்ளனர். இதற்கான முக்கிய காரணங்களில் ஒன்று நிலத்தின் அளவு சிறியது மற்றும் குறைந்த முதலீடு மற்றும் தொழில்நுட்பத்தின் குறைந்தபட்ச பயன்பாடு.

- 2.8.1. விவசாயத்தில் முதலீட்டை அதிகரிக்க உங்கள் திட்டம் என்ன? அதற்காக வெளிநாட்டு முதலீட்டை ஏற்கிறீர்களா?
- 2.8.2. வர்த்தக பயிர்களை வயல்நிலங்களில் பயிரிடுவதற்கான கட்டுப்பாடுகளை தளர்த்துகிறீர்களா?
- 2.8.3. பெருந்தோட்டத் தொழிலாளர்களை வறுமைக் கோட்டுக்குக் கீழே தள்ளும் சம்பளப் பிரச்சினைக்கு உங்கள் தீர்வு என்ன?
- 2.8.4. விவசாயத்தில் உற்பத்தித்திறனை அதிகரிக்கவும், அத்துறையில் ஈடுபட்டுள்ளவர்களின் வாழ்க்கைத் தரத்தை உயர்த்தவும் வேறு ஏதேனும் நடவடிக்கைகளை நீங்கள் பரிந்துரைக்கிறீர்களா?
- 2.9. தகவல் தொழில்நுட்பத் துறையும், தகவல் தொழில்நுட்பத்தைப் பயன்படுத்தி வழங்கப்படும் சேவைத் துறையும் பொருளாதாரத்தை வளர்க்கும் திறன் கொண்ட துறைகளாக அடையாளம் காணப்பட்டுள்ளன. இதற்கு தகவல் தொழில்நுட்பம் மற்றும் ஆங்கில மொழி அறிவு கொண்டவர்கள் தேவை.
- 2.9.1. தேவையான அளவு திறமையானவர்களை உருவாக்க உங்கள் திட்டம் என்ன?
- 2.9.2. குறிப்பிட்ட சேவைகளை வழங்க வெளிநாட்டினரைப் பயன்படுத்த நீங்கள் தயாராக இருக்கிறீர்களா?
- 2.9.3. இந்தத் துறையில் திறன்களை வளர்க்க தனிப்பட்ட மூலதனத்தைப் பயன்படுத்த விரும்புகிறீர்களா?
- 2.10. வியட்நாமின் ஏற்றுமதியில் 70% நேரடி வெளிநாட்டு முதலீட்டால் உருவாக்கப்பட்ட வணிகங்களில் இருந்து கிடைப்பதாக கூறப்படுகிறது. வியட்நாம் போன்ற நாடுகளைப் போல் இலங்கையால் வெளிநாட்டு நேரடி முதலீட்டை ஈர்க்க முடியவில்லை. அதிகப்படியான அதிகாரத்துவம், ஊழல் மற்றும் தொழிலாளர் மனப்பான்மை ஆகியவை இதற்கான காரணங்களாகக் குறிப்பிடப்பட்டுள்ளன.

- 2.10.1. அதிகப்படியான அதிகாரத்துவத்தை எவ்வாறு நெகிழ்வாக்குவது?
- 2.10.2. நீதித்துறைக்கு அதிகாரமளிப்பதன் மூலம் ஊழலை எவ்வாறு குறைப்பது?
- 2.10.3. ஒரு குறுகிய காலத்தில் தொழிற் படையின் மனப்பான்மையை எவ்வாறு வளர்ப்பது?
- 2.11. செயற்திறமான தென்னிந்தியாவுடன் அதிகம் இணைந்திருப்பதன் மூலம் இலங்கை சுபீட்சத்தை அடைவதற்கான வாய்ப்புகள் அதிகம் என்று ஒரு கருத்து நிறுவப்பட்டுள்ளது.
- 2.11.1. இந்தியாவுடனான போக்குவரத்து மற்றும் சக்திவள இணைப்பை மேம்படுத்துவது மற்றும் பிற நாடுகளுடனான தொடர்பை மேம்படுத்துவது குறித்து உங்கள் நிலைப்பாடு என்ன?
- 2.11.2. தேவையான அளவிலான எல்லைக் கட்டுப்பாட்டை உறுதிப்படுத்த என்ன பாதுகாப்பு நடவடிக்கைகளை எடுக்க விரும்புகிறீர்கள்?
- 2.12. இலங்கையில் மற்ற நாடுகளுடன் ஒப்பிடும் போது அரச சேவையில் பெருமளவிலான ஆட்கள் வேலைக்கு அமர்த்தப்பட்டுள்ளதுடன், அரச வரவு செலவுத் திட்டத்திற்குச் சமையாக இருக்கும் அரச நிறுவனங்களும் அதிக எண்ணிக்கையில் உள்ளன.
- 2.12.1. இந்தப் பிரச்சனையைத் தீர்க்க உங்கள் கட்சி என்ன நடவடிக்கை எடுக்க எதிர்பார்க்கிறது?
- 2.12.2. தொழிலாளர்களுக்கு நட்பு வழங்கி அதிகப்படியாகவுள்ள விருப்பமுள்ள ஊழியர்களை பணிநீக்கம் செய்ய எதிர்பார்க்கிறீர்களா?
- 2.13. சுதேச கைத்தொழில்கள் மற்றும் விவசாயத்தைப் பாதுகாக்க இறக்குமதி கட்டுப்பாடுகள் விதிக்கப்பட வேண்டும் என்று சிலர் நினைக்கிறார்கள். மேலும் இதுபோன்ற

கட்டுப்பாடுகளால் சில ஏற்றுமதி தொழில்களும் சுற்றுலாவும் பாதிக்கப்படலாம் என்றும் சிலர் கூறுகின்றனர்

2.13.1. நீங்கள் இறக்குமதியை கட்டுப்படுத்த விரும்புகிறீர்களா?

2.13.2. அப்படியானால் அவை என்ன பொருட்கள்?

2.14. ஒரு நாட்டில் செயற்திறமான பொருளாதாரத்தை ஏற்படுத்த, சக்திவளத் துறை திறமையாகவும் நம்பகமானதாகவும் இருக்க வேண்டும், மேலும் வாடிக்கையாளர் அச்சேவைக்காக செலுத்தும் மதிப்பிற்கு சேவை பெறுமதி இருக்க வேண்டும். புதைபடிவ எரிபொருட்களின் மீது அதிகம் சார்ந்திருப்பதைக் குறைக்கவும் மேலும் மீள்புதுப்பிக்கத்தக்க சக்திவளத்தை அதிகரிக்கவும் எரிசக்தி விநியோகம் மற்றும் சேமிப்பில் முதலீடுகள் தேவைப்படுகின்றன.

2.14.1. செயற்திறமான சக்திவளத் துறையை உருவாக்க உங்கள் கட்சி என்ன சீர்திருத்தங்களை முன்மொழிகிறது?

2.14.2. மீள்புதுப்பிக்கத்தக்க சக்திவளத்தை அதிகரிக்கவும் எரிசக்தி விநியோகம் மற்றும் சேமிப்பில் முதலீடுகளை அதிகரிக்க உங்கள் திட்டங்கள் என்ன?

2.15. நாட்டில் பொது போக்குவரத்து ஒரு குழப்பகரமான நிலையில் உள்ளது. போக்குவரத்து நெரிசலில் பொதுமக்கள் அதிக நேரத்தை வீணடித்து வருகின்றனர். தேவைக்கு அதிகமாக பஸ்கள் இருந்தாலும், மக்களுக்கு வசதிகள் இல்லை. பொதுப் போக்குவரத்தின் வசதியும் நம்பகத்தன்மையும் பெரும்பாலும் குறைவாக இருப்பதால், மக்கள் தங்கள் தனியார் வாகனங்கள், வாடகை வண்டிச் சேவைகள் மற்றும் முச்சக்கர வண்டிகளைப் பயன்படுத்துகின்றனர்.

2.15.1. பேருந்துகள் தொடர்பான உங்களது திட்டம் என்ன?

2.15.2. புகையிரதங்கள் தொடர்பான உங்களது திட்டம் என்ன?

2.15.3. ஏனைய போக்குவரத்து சாதனங்கள் தொடர்பான திட்டம் என்ன?

## 3.0 சட்டவாட்சி

3.1 நாட்டில் சட்டம் ஒழுங்கை நிலைநாட்ட வேண்டியதன் முக்கியத்துவத்தை பெரும்பாலும் ஒவ்வொரு அரசியல் கட்சியும் வலியுறுத்தியுள்ளன.

3.1.1 நீங்கள் என்ன (சட்டம் சம்பந்தப்பட்ட நிறுவனங்களின் பாத்திரங்களை மறுசீரமைத்தல், நிறுவனங்களின் மறுவடிவமைப்பு, புதிய நடைமுறைகளை அறிமுகப்படுத்துதல், புதிய நிறுவனங்களை அறிமுகப்படுத்துதல்) மாற்றங்களை பரிந்துரைக்கிறீர்கள்?

3.1.2 நீதித்துறை முறைமையை வினைத்திறனாக்குவதற்கு உங்கள் ஆலோசனைகள் என்ன?

3.1.3 வழக்குகளை தாக்கல் செய்தல் மற்றும் முறைப்பாடுகளை நெறிப்படுத்தல் போன்ற நடவடிக்கைகளை சட்டமா அதிபர் திணைக்களத்தில் இருந்து நீக்க உத்தேசித்துள்ளீர்களா? அப்படியானால், அது எந்த நிறுவனத்திற்கு ஒப்படைக்கப்பட வேண்டும் என்று நினைக்கிறீர்கள்?

3.2 குற்றங்களைத் தடுக்க கடுமையான தண்டனையே சிறந்த வழி என்று பல தலைவர்கள் மட்டுமல்ல, பொதுமக்கள் பலரும் நினைக்கிறார்கள். அதனால் தான் சிறிய குற்றங்களுக்கு கூட மரண தண்டனை வழங்க வேண்டும் என்று அவர்கள் கருதுகிறார்கள்.

3.2.1 மரண தண்டனையை மீண்டும் அமுல் படுத்துவீர்களா?

3.2.2 குற்றத்தை எதிர்த்துப் போராட வேறு என்ன நடவடிக்கைகள் எடுக்கப்பட வேண்டும் என்று நீங்கள் நினைக்கிறீர்கள்?

## 4.0 வெளியுறவுக் கொள்கை

4.1 சுதந்திரத்திற்குப் பின்னான காலப்பகுதியில் இலங்கை அணிசேராக் கொள்கையைப் பின்பற்றியுள்ளது. இது தொடரும் என்று பல அரசியல் கட்சிகள் கூறுவது போல்

எளிதானது அல்ல. அமெரிக்காவிற்கும் சீனாவிற்கும் இடையே தீவிரமடைந்து வரும் போட்டி மற்றும் சீனாவிற்கும் இந்தியாவிற்கும் இடையே நடைபெற்று வரும் அதிகாரப் போட்டியின் காரணமாக இது குறிப்பாக சவாலானதாகும்.

- 4.1.1 இந்த சூழ்நிலையை எவ்வாறு நிர்வகிக்க வேண்டும் என்று எதிர்பார்க்கிறீர்கள்??
- 4.1.2 சக்திவாய்ந்த நாடுகளின் முறையற்ற கோரிக்கைகளை நிராகரிக்க நீங்கள் செயல்படுவீர்களா?
- 4.1.3 இதுவரை அங்கீகரிக்கப்படாதுள்ள மனித உரிமைகள் தொடர்பான சர்வதேச உடன்படிக்கைகளை அங்கீகரிக்க நீங்கள் நடவடிக்கை எடுப்பீர்களா? இல்லை என்றால் அது ஏன்?

## 5.0 தேசிய பாதுகாப்பு பற்றிய கொள்கை

5.1 போருக்குப் பின்னரும் பாதுகாப்புச் செலவினங்களில் எந்தக் குறைவும் ஏற்படவில்லை, இன்றும் அது அதிகளவு ஒதுக்கப்பட்ட துறையாக உள்ளது. நமது நாட்டின் அளவுக்கேற்பவும், மற்ற நாடுகளுடன் ஒப்பிடுகையில் நமது பாதுகாப்புச் செலவுகள் மட்டுமின்றி இராணுவத்தின் அளவும் அதிக அளவில் உள்ளது.

- 5.1.1 உங்கள் அரசாங்கம் பாதுகாப்புச் செலவைக் குறைக்குமா? அது எப்படி செய்யப்படும்?
- 5.1.2 அவ்வாறு மீதப்படுத்தும் நிதியை கொண்டு பாதுகாப்புத் துறையின் எந்த குறிப்பான துறைகளை நீங்கள் முன்னேற்ற எதிர்பார்க்கிறீர்கள்?

## 6.0 கல்வி

6.1 இலங்கையின் கல்வி முறையில் விமர்சன சிந்தனை அல்லது ஆக்க சிந்தனை ஆகிய முக்கிய இரண்டு தலையீடுகளையும் காணமுடியாதள்ளது

- 6.1.1 இந்த இரண்டு முக்கியக் கோட்பாடுகளையும் கல்வியில்

இணைக்க கல்வியில் என்ன மாற்றங்களைச் செய்ய எதிர்பார்க்கிறீர்கள்?

- 6.2 எமது நாட்டில் பாடசாலைகள் பல்வேறு பிரிவினைகளைக் கொண்டுள்ளன - பாடசாலைகள் இனம், பாலினம், மதம் ஆகியவற்றால் பிரிக்கப்பட்டுள்ளன. இது இலங்கையின் அடையாளத்தை கட்டியெழுப்புவதற்கு தடையாக மாறியுள்ளது. இதேவேளை, இந்த பிளவுகள் காரணமாக நாட்டில் பல்வேறு முரண்பாடுகளும் விரும்பத்தகாத சூழ்நிலைகளும் ஏற்பட்டுள்ளன. அவை உக்கிரமடைந்து நெருக்கடிகள் மற்றும் போரும் உருவாகியுள்ளன
- 6.2.1 இவ்வாறு பிரிக்கப்பட்டிருப்பது தொடர்பில் உங்கள் கொள்கை என்ன?
- 6.2.2 அந்தக் கொள்கையை எவ்வாறு நடைமுறைப்படுத்த எதிர்பார்க்கிறீர்கள்?
- 6.3 இலவசக் கல்விக்கு இணையாக தனியார் கல்வியும் வளர்ந்து வருகிறது. இது தொடர்பான எதிர்ப்புகளும் கடந்த காலங்களில் சமூகத்தில் காணப்பட்டன. இலவசக் கல்வியைப் போன்று தனியார் கல்வியிலும் ஓரளவு தரத்தைப் பேணுவது அவசியம் என்ற வலுவான கருத்து சமூகத்தில் உள்ளது.
- 6.3.1 இந்தச் சூழ்நிலையில், பொருளாதார வளர்ச்சிக்குத் தேவையான திறன்களைக் கொண்ட தொழிற்படையை உருவாக்க கல்வியில் என்ன மாற்றங்களைச் செய்ய எதிர்பார்க்கிறீர்கள்?
- 6.3.2 கல்விக்கான வரவு செலவுத் திட்ட ஒதுக்கீடு எந்த அளவில் பேணப்பட வேண்டும் என்று நினைக்கிறீர்கள்? இதற்கு மேலதிக ஏற்பாடுகள் தேவைப்பட்டால், அவை எவ்வாறு உருவாக்கப்படும்?
- 6.3.3 அரசு ஒழுங்குபடுத்தலின் கீழ் தனியார் பல்கலைக்கழகங்களை உருவாக்குவதை ஊக்குவிப்பதன் மூலம் பாடசாலைக் கல்வியில் அதிக முதலீடு செய்ய நீங்கள் நடவடிக்கை எடுப்பீர்களா?



- 6.3.4 பெற்றோர்கள் தங்கள் பிள்ளைகளை அருகிலுள்ள பாடசாலைக்கு அனுப்பத் தயாராக இருக்கும் அளவுக்கு ஒவ்வொரு ஆரம்பப் பிரிவு பாடசாலையினதும் வசதிகளையும் மேம்படுத்த நடவடிக்கை எடுக்கப்படுமா? அதன் மூலம் பிரபல பாடசாலைகளில் ஆரம்ப வகுப்புகளை இல்லாது செய்ய ஏற்பாடு செய்யப்படுமா?
- 6.3.5 அச்சிடப்பட்ட புத்தகங்களை வழங்குவதற்குப் பதிலாக, டெப் கணினிகளை வழங்கவும், அதன் மூலம் கல்விக்குத் தேவையான புத்தகங்களின் உள்ளடக்கத்தை மிகவும் கவர்ச்சிகரமானதாக வழங்கவும் ஆலோசனை இருந்தது. அப்போதைய ஜனாதிபதியின் எதிர்ப்பால் அது வாபஸ் பெறப்பட்டது. இது தொடர்பில் உங்கள் கொள்கை என்ன?
- 6.4 எங்கள் பாடசாலைக் கல்வியானது குறிப்பிட்ட எண்ணிக்கையிலான தொழில்களை நோக்கியே அமைந்துள்ளது (பொறியியல், மருத்துவம் – ஒரு காலத்தில் பாடசாலை வகுப்புகள் பெயரிடப்பட்டதும் அந்த பெயர்களின் அடிப்படையிலாகும்). இதன் காரணமாக பல்கலைக்கழக பேராசிரியர்களே உயர்தர வினாத்தாள்களை அமைத்தனர். இது அந்தந்த பீடங்களுக்குத் தேவையான மாணவர்களைத் தேர்ந்தெடுப்பதற்கானது. இந்த கல்வி பிள்ளைகளை தொழில்நுட்ப வல்லுனர்களாகவோ அல்லது வர்த்தகர்களாகவோ மாற்றாது. அதுமட்டுமல்லாமல், முன்னர் குறிப்பிடப்பட்ட தெரிவுசெய்யப்பட்ட தொழில் வல்லுநர்களைத் தவிர மற்ற தொழில்களைப் பெறுவதற்கு இது வழிவகுக்காது.
- 6.4.1 இந்த நிலைமைக்கு தீர்வாக தற்போதைய ஆரம்ப மற்றும் இடைநிலைக் கல்வியை விரிவுபடுத்துவதற்கான உங்கள் திட்டம் என்ன?
- 6.5 2022 இல், 19-24 வயதுக்குட்பட்ட இளைஞர்களில் 8.5மூ ஆனவர்களே இலவச உயர்கல்விக்கான வாய்ப்பைப் பெற்றனர்.
- 6.5.1 இந்த சதவீதம் போதும் என்று நினைக்கிறீர்களா?

6.5.2 இல்லையெனில், உயர் கல்வியை போதுமான சதவீதத்திற்கு வழங்க என்ன வேலைத்திட்டத்தை பரிந்துரைக்கிறீர்கள்?

## 7.0 சுகாதாரம்

7.1 இலவச சுகாதார சேவை என்று கூறப்பட்டாலும், துரதிட்வசமாக அது அவ்வாறு இல்லை. சில சந்தர்ப்பங்களில், உள்ளூராயாளிகள் கூட பரிசோதனை நடவடிக்கைகளையும் உபகரணங்களையும் வெளியிலிருந்தே பெற வேண்டியுள்ளது. இலவச மருத்துவம் வசதி படைத்தவர்களுக்கும் திறந்துள்ள போதிலும், அது தேவைப்படுபவர்களுக்கு (குறைந்த வருமானம் பெறுபவர்களுக்கு) கிடைக்காத நிலையே காணப்படுகிறது.

7.1.1 இந்த நிலையை மாற்ற என்ன நடவடிக்கைகளை எடுக்க வேண்டும் என்று எதிர்பார்க்கிறீர்கள்?

7.2 சுகாதாரப் பிரச்சனைகளுக்கு மதுபானம் முக்கிய பங்களிப்புக் காரணியாகும். அதிக குடிப்பழக்கம் மற்ற பிரச்சனைகளுக்கும் வழிவகுக்கின்றது. சட்டவிரோதமாக காய்ச்சப்படும் மதுபானம் தரக் கட்டுப்பாட்டினைக் கொண்டிராத காரணத்தினால் ஏற்படும் பாதிப்புகள் கடுமையாக இருக்கும். இருப்பினும், அதிக வரி விதிப்பால், மக்கள் அவற்றைப் பயன்படுத்துவதற்குப் பழகி வருகின்றனர். இதன் காரணமாக சிலர் மதுவுக்குப் பதிலாக ஆபத்தான போதைப்பொருளுக்கு மாறியுள்ளனர். மதுவுக்கு விதிக்கப்பட்ட வரி வரலாற்றில் இரண்டு முறை மட்டுமே குறைக்கப்பட்டிருந்தாலும், அவ்வப்போது அது தொடர்ந்து உயர்த்தப்பட்டே வருகிறது.

7.2.1 இந்தப் பிரச்சினைகளைத் தீர்ப்பதற்கான உங்கள் செயல்திட்டம் என்ன?

## 8.0 சுற்றாடல்

8.1 நாட்டின் வன அடர்த்தி தொடர்ந்து வேகமாக குறைந்து வருவதுடன், தொலைதூர கிராமங்களில் உள்ள மக்களை ஏற்கனவே அபிவிருத்தியடைந்த பகுதிகளுக்கு குடிபெயர ஊக்குவிப்பதோடு, அந்த பகுதிகளை காடுகளுக்கும்

விலங்குகளுக்கும் விட்டுவிடுவதற்கு பதிலாக, அந்த தொலைதூர பகுதிகளையும் அதிக செலவில் அபிவிருத்தி செய்யே முயற்சித்தோம்.

8.1.1 இலங்கையில் காடுகளின் அளவை அதிகரிக்க என்ன நடவடிக்கைகளை எடுக்க உத்தேசித்துள்ளீர்கள்?

8.1.2 தொலைதூர பகுதிகளில் வசிக்கும் மக்களின் வாழ்க்கைத் தரத்தை மேம்படுத்த என்ன நடவடிக்கைகளை பின்பற்ற வேண்டும் என்று எதிர்பார்க்கிறீர்கள்?

## 9.0 ஊடறகம்

9.1 ஜனநாயகத்தின் நான்காவது தூண் என்று ஊடகங்கள் அறியப்படுகின்றன. அதனால்தான் ஊடகங்கள் நடுநிலையோடு இருக்க வேண்டும். ஆனால், அரசுக்குச் சொந்தமான ஊடகங்கள் நடுநிலையோடு செயற்படவில்லை என்ற விமர்சனங்கள் உள்ளன. முறையற்ற விதத்தில் உரிமங்களைப் பெற்ற தனியார் இலத்திரனியல் ஊடகங்கள் பக்கச்சார்புடனும் ஊடக தர்மங்களை மீறியும் செயற்படுவதாக குற்றம் சாட்டப்பட்டுள்ளன.

9.1.1 அரசு ஊடகங்களின் நடுநிலைத் தன்மையை உறுதிப்படுத்த என்ன நடவடிக்கைகள் எடுக்கப்படும்?

9.1.2 தொடர்பாடல் போட்டித்தன்மை பற்றிய உங்கள் கொள்கை என்ன?

9.2 மோசடியாளர்கள் பொய்யான கருத்துக்களைப் பரப்பி மக்களைச் சுரண்டும் தொழிலில் பெரும்பாலும் ஈடுபடுவதுடன், அவர்களை விளம்பரப்படுத்துவதில் ஊடகங்களும் பொறுப்பாகின்றன.

9.2.1 அந்த நிலையை மாற்ற என்ன நடவடிக்கைகளை எடுக்க வேண்டும் என்று எதிர்பார்க்கிறீர்கள்?

## 10.0 சமூக நடத்தை

10.1 சமூக அமைதியின்மையை ஏற்படுத்தும் வெறுப்பு பேச்சு ஒரு பிரச்சனை. இந்நிலையைக் குறைக்க வேண்டும் என்று

---

பெயரில் தற்போதைய அரசாங்கம் எடுத்துள்ள சட்ட நடவடிக்கைகள் கருத்துச் சுதந்திர உரிமையை மீறியுள்ளது.

10.1.1 இது சம்பந்தமாக என்ன நடவடிக்கை எடுக்க எதிர்பார்க்கிறீர்கள்?

10.2 ருடிவுளு சமுகத்தைப் பொறுத்தவரை, சில நாடுகளால் தீர்க்கப்பட்டுள்ள எமது நாட்டில் இன்னும் தீர்க்கப்படாத பல சிக்கல்கள் உள்ளன.

10.2.1 இது தொடர்பில் உங்கள் கொள்கை என்ன?

10.2.2 குற்றவியல் நடைமுறைச் சட்டத்தின் 365வது பிரிவைத் திருத்துவீர்களா?

### முடிவுரை

அரசியல் கட்சிகளின் தேர்தல் விஞ்ஞாபனங்கள் முறையாக தயாரிக்கப்பட வேண்டும் என்பதுடன், அவற்றை மக்கள் சரியாக வாசித்து விளங்க வேண்டும். செலவுத் திட்டங்கள் இருந்தால், அவற்றுக்கு எவ்வாறு நிதியளிக்கப்படும் என்பதையும் குறிப்பிட வேண்டும்.